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• Naplanovat' a vykonat' audit skupiny tak, aby sme zfskali dostatocne a vhodne audftorske dokazy
tykajuce sa financnych informacif spolocnosti alebo podnikatefskych jednotiek v ramci skupiny,
ktore su zakladom pre vyjadrenie nazoru na uctovnu zavierku Skupiny. Sme zodpovednf za riadenie,
dohfad a kontrolu auditorskej prace vykonavanej na ucely auditu skupiny. Za nas nazor auditora
sme nad'alej zodpovedni vylucne my. 

S osobami poverenymi spravou a riadenfm komunikujeme okrem ineho o planovanom rozsahu a 
harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane vsetkych vyznamnych nedostatkov 
internej kontroly, ktore pocas nasho auditu zistime. 

Sprava k d'alsim poziadavkam zakonov a inych pravnych predpisov 

Sprava k inym informaciam, ktore sa uvadzaju vo vyrocnej sprave 

Statutarny organ je zodpovedny za ine informacie. lne informacie pozostavaju z informacif uvedenych 
vo vyrocnej sprave, zostavenej podfa poziadaviek zakona c. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni 
neskorsich predpisov (,,zakon o uctovnictve"), ale nezahrnuju uctovnu zavierku a nasu spravu auditora 
k tejto uctovnej zavierke. Nas nazor na uctovnu zavierku sa nevzt'ahuje na tieto ine informacie vo 
vyrocnej sprave. 

V suvislosti s auditom uctovnej zavierky je nasou zodpovednost'ou oboznamenie sa s tymito inymi 
informaciami uvedenymi vo vyrocnej sprave, ktoru sme obdrzali pred dnom vydania spravy auditora z 
auditu uctovnej zavierky, a posudenie, ci tieto ine informacie nie su vo vyznamnom nesulade s 
auditovanou uctovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami, ktore sme ziskali pocas auditu uctovnej 
zavierky, alebo sa inak zdaju byt' vyznamne nespravne. Ak na zaklade nami vykonanej prace prideme 
k zaveru, ze tieto ine informacie su vyznamne nespravne, vyzaduje sa, aby sme tieto skutocnosti uviedli. 

V suvislosti s vyrocnou spravou zakon o uctovnictve vyzaduje, aby sme vyjadrili nazor na to, ci su tieto 
ine informacie uvedene vo vyrocnej sprave v sulade s uctovnou zavierkou zostavenou za to iste uctovne 
obdobie, a ci vyrocna sprava obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyzaduje zakon o uctovnictve. 

Na zaklade prac vykonanych pocas auditu uctovnej zavierky, podfa nasho nazoru, vo vsetkych 
vyznamnych suvislostiach: 

• tieto ine informacie uvedene vo vyrocnej sprave zostavenej za rok konciaci sa 31. decembra 2024
su v sulade s uctovnou zavierkou zostavenou za to iste uctovne obdobie,

• vyrocna sprava obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyzaduje zakon o uctovnictve.

Okrem toho zakon o uctovnictve vyzaduje, aby sme uviedli, ci sme na zaklade nasich poznatkov o 
Spolocnosti a situacii v nej, ktore sme ziskali pocas auditu uctovnej zavierky, zistili v tychto inych 
informaciach uvedenych vo vyrocnej sprave vyznamne nespravnosti. V tejto suvislosti neexistuju 
zistenia, ktore by sme mali uviest'. 

Auditorska spolocnost': 
KPMG Slovensko spol. s r.o. 
Licencia SKAU c. 96 

Bratislava, 28. marca 2025 

Zodpovedny auditor: 
Ing. Peter Zoldak 
Licencia UDVA c. 1061 
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 Pozn. 31. december 
2024  31. december 

2023 
     

AKTÍVA     
     
NEOBEŽNÝ MAJETOK     
     
Dlhodobý hmotný majetok   5 215 032 910  156 502 821 
Nehmotný majetok 6 0  0 
Ostatný finančný majetok 8 2 274 152  217 063 
Odložená daňová pohľadávka 7  3 383 909  2 476 051 
Neobežný majetok celkom  220 690 972  159 195 935 
     
OBEŽNÝ MAJETOK     
Zásoby 9 21 741 978  22 230 369  
Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky  10 40 480 204  60 452 206  
Ostatné finančné pohľadávky                                                        8 9 942 803  385  
Daň z príjmu/preplatok 21 40 319  1 070 901  
Ostatný majetok  0  8 832  
Peniaze a peňažné ekvivalenty 11 1 629 799  3 769 304  
Obežný majetok celkom  73 835 103                  87 531 997                 
     
AKTÍVA CELKOM   294 526 075   246 727 932 
     
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY      
VLASTNÉ IMANIE     
  

   
Základné imanie 12 28 248 025  28 248 025 
Zákonné a ostatné fondy 12 2 824 803  2 824 803 
Akumulovaný zisk 12 15 230 625  16 228 171 
Vlastné imanie celkom  46 303 453  47 300 999 
     
     
DLHODOBÉ ZÁVÄZKY     
     
Záväzky z lízingu 14 77 112 363  65 377 823 
Rezervy  15 8 584 199  8 718 799 
Ostatné záväzky 16 4 205 462  3 566 594 
Úvery z materskej spoločnosti 13 16 000 000  0 
Dlhodobé záväzky celkom  105 902 024  77 663 216 
     
KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY     
     
Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky 16 119 638 857  114 224 850 
Záväzky z lízingu 14 7 668 272  7 537 126 
Ostatné finančné záväzky                                                                10 536  1 421 
Bankové úvery 13 0  320  
Úvery z materskej spoločnosti 13 15 002 934  0  
Krátkodobé záväzky celkom   142 320 599  121 763 717 
     
     
Záväzky celkom  248 222 623  199 426 933  
     
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY CELKOM  294 526 075  246 727 932  
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 Pozn. 
Rok končiaci sa 
31. decembra 

2024 
 

Rok končiaci sa 
31. decembra 

2023 
     
Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi - predaj tovaru 17 994 877 934  951 045 546 
Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi -  predaj služieb 17 12 461 835   11 666 665  
Ostatné výnosy 17 4 613 251  4 376 480 
Ostatné prevádzkové (náklady)/výnosy, netto  689 310  696 672 
Výnosy zo zabezpečovacích nástrojov  0  211 385 
     
Spotrebná daň 17 (233 405 707)  (225 861 728) 
Náklady na predaný tovar  (663 667 996)  (639 916 641) 
Spotreba materiálu a energie 18 (3 279 361)  (3 276 810) 
Služby 19 (63 326 902)  (53 787 153) 
Osobné náklady 20 (10 598 863)  (9 071 579) 
Odpisy a amortizácia 5 (16 553 920)  (13 932 190) 
     
Zisk z prevádzkovej činnosti  21 809 581  22 150 647 
     
Výnosové úroky  134 379  186 976 
Nákladové úroky  (2 858 059)  (1 403 588) 
Zisk pred zdanením  19 085 902  20 934 035 
     
Daň z príjmov 21 (3 811 692)  (4 662 278)  
     
Zisk za rok  15 274 210  16 271 757 
Ostatné súhrnné zisky a straty  0  0 
Súhrný zisk po zdanení  15 274 210  16 271 757 
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Pozn. Základné 
imanie  Zákonný 

rezervný fond   Akumulovaný 
zisk/ (strata)  Celkom 

          
Počiatočný stav k 1. 1. 2023  28 248 025    2 824 803   21 145 861  52 218 689 
Výplata dividend 12      (21 189 447)  (21 189 447) 
Zníženie kapitálových fondov       -  - 
Prídel do zákonného rezervného 

fondu  
 

-  -   -  - 
Súhrnný zisk za účtovné obdobie  -  -   16 271 757  16 271 757 
Konečný stav k 31. 12. 2023  28 248 025    2 824 803   16 228 171  47 300 999 
 
Výplata dividend  

 
12      (16 271 756)   ( 16 271 756) 

Prídel do zákonného rezervného                 
fondu                                                                                           

 
     -  - 

Súhrnný zisk za účtovné obdobie   -  -   15 274 210  15 274 210 
Konečný stav k 31. 12. 2024  28 248 025    2 824 803   15 230 625  46 303 453 
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Rok končiaci sa 
31. decembra

2024

Rok končiaci sa 
31. decembra

2023

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti 
Zisk pred zdanením  19 085 902 20 934 035 
Položky upravujúce zisk pred zdanením na peňažné toky 

z prevádzkovej činnosti:     
Odpisy a amortizácia 16 553 920 13 932 190 
Rezervy  (134 600) 2 546 433 
Kurzové rozdiely, netto 51 468 13 936 
Úroky, netto 2 723 680 1 216 612 
(Zisk)/Strata z predaja budov, stavieb, strojov a zariadení (648 874) (620 596) 
Ostatné nepeňažné položky  (463 297)  627 379  
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti pred zmenami pracovného 

kapitálu 37 168 199 38 649 989 

Zmena stavu pohľadávok 8 499 864 (1 688 703) 
Zmena stavu zásob  488 391  3 301 718 
Zmena stavu záväzkov 21 053 163 (38 503 638) 
Peňažné toky z prevádzky, netto 67 209 617 1 759 366 

Prijaté úroky 63 838 111 128 
Zaplatené úroky (809 000) (662 000) 
Prijatý preplatok / (Zaplatená) daň z príjmov (3 688 968) (7 012 477) 
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti, netto 62 775 487 (5 803 983) 

Peňažné toky z investičnej činnosti 

Obstaranie budov, stavieb, strojov, zariadení a nehmotného majetku (58 039 558) (21 093 503) 
Príjmy z predaja budov, stavieb, strojov, zariadení a nehmotného 

majetku 2 950 329 822 861 
Finančné prostriedky  (poskytnuté) v skupine cez cash pooling 0 25 296 036 
Prijaté splátky z pôžičiek - - 
Peňažné toky použité v investičnej činnosti, netto (55 089 229) 5 025 394 

Peňažné toky z finančnej činnosti 
Výplata dividend (16 271 757) (21 189 448) 
Finančné prostriedky prijaté v skupine cez cash-pooling (17 223 755) 22 336 439 
Čistá zmena úverov a pôžičiek 31 000 000 - 
Úhrada bankových úverov (320) 4 
Úhrada záväzkov z lízingu (7 329 931) (1 748 420) 
Peňažné toky použité vo finančnej činnosti, netto (9 825 763) (601 425) 

Zvýšenie/(zníženie) peňazí a peňažných ekvivalentov, netto (2 139 505) (1 380 014) 
Peniaze a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 3 769 304 5 149 318 
Peniaze a peňažné ekvivalenty na konci roka   1 629 799   3 769 304 
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1. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 
 
1.1. Opis spoločnosti 
 
OMV Slovensko, s.r.o. (ďalej len „spoločnosť“ alebo „OMV Slovensko“) je spoločnosť s ručením 
obmedzeným so sídlom Einsteinova 25, 851 01  Bratislava, Slovenská republika. Spoločnosť bola založená 
dňa 3. mája 1991 a vznikla dňa: 3. mája 1991, IČO: 00 604 381, DIČ: 2020491407. 
 
Predmet činnosti spoločnosti zahŕňa predaj a distribúciu pohonných hmôt, prevádzkovanie čerpacích staníc 
a predaj paliva, elektrickej energie, potravín a nápojov.  
 
1.2. Štruktúra spoločníkov a ich podiel na základnom imaní 
 

Spoločník Výška vkladu Vlastníctvo 
% 

Podiel 
hlasovacích práv 

    
OMV Downstream GmbH 28 247 030 99,996 % 99,996 % 
Dr. Wolfgang Schilcher 996 0,004 % 0,004 % 

 
1.3. Členovia orgánov spoločnosti k 31. decembru 2024 
 

Konateľ Prokúra 
  
Ing. Peter Vyšný 
                                                                                             
   
 

Ing. Miriam Fellingerová 
Ing. Renáta Rafajová  
Ing. Eva Poncová 
Martin Bátora 
Ing. Roman Vančík 
   
 

1.4. Ručenie spoločnosti 
 
Spoločnosť nie je neobmedzeným ručiteľom v žiadnej inej spoločnosti. 
 
1.5. Dôvod a spôsob zostavenia účtovnej závierky 
 
Táto účtovná závierka je riadna účtovná závierka za OMV Slovensko v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Riadna účtovná závierka bola zostavená za obdobie od 
1. januára 2024  do 31.  decembra 2024 podľa  Medzinárodných štandardov finančného výkazníctva 
(„IFRS“ – International Financial Reporting Standards) tak, ako boli schválené Európskou úniou („EÚ“).  
 
Spoločnosť má k 31. decembru 2024 záporný pracovný kapitál 48 440 704 EUR, ktorý plánuje vykryť 
prostredníctvom prijatých prostriedkov od materskej spoločnosti formou cash poolingu. 
 
Účtovná závierka je zostavená pre všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť pre 
žiadne špecifické účely alebo posúdenie jednotlivých transakcií. Čitatelia účtovnej závierky by sa pri 
rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií. 
 
Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti a je zostavená ako 
riadna účtovná závierka. 
 
 
1.6. Schválenie účtovnej závierky za rok 2023 
 
Účtovná závierka OMV Slovensko za rok končiaci 31. decembra 2023 bola schválená na riadnom valnom 
zhromaždení, ktoré sa konalo dňa 12. júna 2024.  
 
1.7. Konsolidovaná účtovná závierka 
 
Spoločnosť je súčasťou nasledovnej skupiny spoločností: 
 

 Hlavná materská spoločnosť Priama materská spoločnosť 
   
Meno: OMV Downstream GmbH 

Viedeň 
OMV Downstream GmbH 
Viedeň 

Sídlo: Trabrennstrasse 6-8, 1020 Viedeň 
Rakúsko 

Trabrennstrasse 6-8, 1020 Viedeň 
Rakúsko 

Miesto uloženia konsolidovanej 
účt. Závierky 

Trabrennstrasse 6-8, 1020 Viedeň 
Rakúsko 

Trabrennstrasse 6-8, 1020 Viedeň 
Rakúsko 
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2. ŠTANDARDY, INTERPRETÁCIE A DOPLNENIA K ZVEREJNENÝM ŠTANDARDOM PRIJATÉ EÚ 

20. JANUÁRA 2025, KTORÉ SÚ ÚČINNÉ PRE ÚČTOVNÉ OBDOBIA, KTORÉ ZAČÍNAJÚ PO 1. 
JANUÁRI 2024.  

 
• Doplnenia k IAS 21 Vplyv zmien výmenných kurzov: Nedostatočná vymeniteľnosť 

 
Účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2025 alebo neskôr. Skoršia aplikácia je povolená 
Podľa IAS 21 Vplyv zmien výmenných kurzov spoločnosť používa pri prepočte transakcie v cudzej mene 
spotový výmenný kurz. V niektorých jurisdikciách nie je k dispozícii žiadny spotový kurz, pretože danú 
menu nemožno vymeniť za inú menu.  
IAS 21 bol upravený s cieľom objasniť:  
• kedy je mena zameniteľná za inú menu; a  

• ako spoločnosť odhaduje spotový kurz, keď mena nie je vymeniteľná.  

Doplnenia tiež obsahujú dodatočné požiadavky na zverejnenie, ktoré majú používateľom pomôcť posúdiť 
vplyv použitia odhadovaného výmenného kurzu na účtovnú závierku. 
 
Spoločnosť neočakáva, že doplnenia pri ich prvej aplikácii budú mať významný vplyv na jej účtovnú 
závierku. 
 
 

ŠTANDARDY, INTERPRETÁCIE A DOPLNENIA K ZVEREJNENÝM ŠTANDARDOM ZATIAĽ 
NEPRIJATÉ EÚ 

 
• Doplnenia k IFRS 9 a IFRS 7: Doplnenia ku klasifikácii a oceňovaniu finančných 

nástrojov 
 

Účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2026 alebo neskôr. Skoršia aplikácia je povolená 
Vyrovnanie záväzkov prostredníctvom elektronických platobných systémov  
V praxi existuje rôznorodosť pri načasovaní vykazovania a odúčtovania finančných aktív a finančných 
záväzkov, najmä ak sú vyrovnávané prostredníctvom elektronických platobných systémov. Doplnenia k 
IFRS 9 objasňujú, kedy sa finančné aktívum alebo finančný záväzok vykazuje a kedy sa ukončuje jeho 
vykazovanie.  
Podľa doplnení spoločnosť zvyčajne odúčtuje svoj obchodný záväzok k dátumu vyrovnania. Vo väčšine 
prípadov je to dátum, kedy je platba zrealizovaná.  
Doplnenia taktiež poskytujú voliteľnú výnimku, ktorá umožňuje spoločnosti odúčtovať svoj obchodný 
záväzok skôr ako k dátumu vyrovnania, potenciálne v deň, keď bola platba iniciovaná a už ju nie je možné 
zrušiť. Táto výnimka je dostupná, ak spoločnosť používa elektronický platobný systém, ktorý spĺňa všetky 
nasledujúce kritériá: 
• nie je prakticky možné stiahnuť, zastaviť alebo zrušiť platobný príkaz; 

• nie je prakticky možné získať prístup k hotovosti určenej na vyrovnanie ako dôsledok platobného 
príkazu; a 

• riziko vyrovnania spojené s elektronickým platobným systémom je nevýznamné.  

Spoločnosti sa môžu rozhodnúť uplatniť túto výnimku pre elektronické platby individuálne pre každý 
platobný systém. 
 
Klasifikácia finančných aktív s ESG vlastnosťami  
Podľa IFRS 9 nebolo jasné, či zmluvné peňažné toky niektorých finančných aktív s ESG prvkami spĺňajú 
kritérium SPPI (len istina a úrok), ktoré je podmienkou pre oceňovanie amortizovanou hodnotou. 
Výsledkom mohlo byť, že finančné aktíva s ESG vlastnosťami boli oceňované v reálnej hodnote cez výkaz 
ziskov a strát.  
Doplnenia zavádzajú dodatočný SPPI test pre finančné aktíva s podmienenými vlastnosťami, ktoré priamo 
nesúvisia so zmenou základných úverových rizík alebo nákladov – napríklad v prípadoch, keď sa peňažné 
toky menia v závislosti od toho, či dlžník splní ESG cieľ uvedený v úverovej zmluve.  
Podľa doplnení môžu teraz určité finančné aktíva, vrátane tých s ESG vlastnosťami, spĺňať SPPI kritérium, 
pokiaľ sa ich peňažné toky výrazne nelíšia od rovnakého finančného aktíva bez takejto vlastnosti.  
Doplnenia tiež zavádzajú dodatočné požiadavky na zverejnenie pre všetky finančné aktíva a finančné 
záväzky, ktoré majú určité podmienené vlastnosti, ktoré:  

• nesúvisia priamo so zmenou základných úverových rizík alebo nákladov; a  

• nie sú oceňované v reálnej hodnote cez výkaz ziskov a strát. 

Zmluvne prepojené nástroje (CLIs) a neregresné prvky  
Doplnenia objasňujú kľúčové charakteristiky zmluvne prepojených nástrojov (CLIs) a spôsob, akým sa 
odlišujú od finančných aktív s neregresnými vlastnosťami. Obsahujú tiež faktory, ktoré musí spoločnosť 
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zvážiť pri hodnotení peňažných tokov vyplývajúcich z finančného aktíva s neregresnými prvkami (tzv. 
„look-through“ test). 
Zverejnenia o investíciách do kapitálových nástrojov  
Doplnenia vyžadujú dodatočné zverejnenie pre investície do kapitálových nástrojov, ktoré sú oceňované v 
reálnej hodnote so ziskom alebo stratou vykázanou v ostatnom súhrnnom výsledku (FVOCI). 
 
Spoločnosť neočakáva, že doplnenia pri ich prvej aplikácii budú mať významný vplyv na jej účtovnú 
závierku. 
 

• Doplnenia k IFRS 9 a IFRS 7: Zmluvy odkazujúce na elektrinu závislú od prírody 
(Účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2026 alebo neskôr. Skoršia aplikácia 
je povolená.) 
Doplnenia umožňujú, aby zmluvy o dodávke elektriny závislej od prírodných podmienok, ktoré sa niekedy 
označujú ako zmluvy o nákupe obnoviteľnej energie (PPAs), boli lepšie zohľadnené v účtovnej závierke. 
Doplnenia: 
• Objasňujú uplatňovanie výnimky pre vlastnú spotrebu na tieto zmluvy.  

• Menia požiadavky na zabezpečovacie účtovníctvo tak, aby bolo možné použiť zmluvy na dodávku 
elektriny z obnoviteľných zdrojov závislých od prírody ako zabezpečovací nástroj, ak sú splnené 
určité podmienky. 

• Zavádzajú dodatočné požiadavky na zverejnenie s cieľom umožniť investorom lepšie pochopiť vplyv 
týchto zmlúv na finančnú výkonnosť spoločnosti a jej budúce peňažné toky. 
 

Spoločnosť je v procese posudzovania potenciálneho vplyvu týchto doplnení na svoju účtovnú závierku 
 

• IFRS 18 Prezentácia a zverejňovanie v účtovnej závierke 
(Účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2027 alebo neskôr. Skoršia aplikácia je povolená.) 
IFRS 18 nahrádza IAS 1 Prezentácia účtovnej závierky. Hlavné zmeny v požiadavkách sú zhrnuté nižšie. 
Štruktúrovanejší výkaz ziskov a strát IFRS 18 zavádza novo definované medzisúčty „prevádzkový zisk“ a 
„zisk alebo strata pred financovaním a zdanením príjmu“ a požiadavku, aby sa všetky výnosy a náklady 
rozdelili medzi tri nové odlišné kategórie na základe hlavných podnikateľských aktivít spoločnosti: 
prevádzkové, investičné a finančné. Podľa IFRS 18 už spoločnostiam nie je dovolené zverejňovať 
prevádzkové náklady iba v poznámkach. Spoločnosť prezentuje prevádzkové náklady spôsobom, ktorý 
poskytuje „najužitočnejší štruktúrovaný súhrn“ svojich nákladov a to buď podľa: · povahy nákladov, · 
funkcie nákladov, alebo · zmiešanej prezentácie. Ak sú prevádzkové náklady prezentované podľa ich 
funkcie, potom platia nové zverejnenia. 
MPMs – Zverejnené a predmetom auditu  
IFRS 18 taktiež vyžaduje, aby sa v účtovnej závierke uvádzali niektoré non-GAAP (neúčtovné) ukazovatele. 
Zavádza úzku definíciu Manažérskych ukazovateľov výkonnosti (Management Performance Measures – 
MPMs), ktorá vyžaduje, aby boli: · medzisúčtom výnosov a nákladov, · používané vo verejnej komunikácii 
mimo účtovnej závierky, a · odrazom pohľadu manažmentu na finančnú výkonnosť. Pre každý 
prezentovaný MPM musia spoločnosti v jednej poznámke k účtovnej závierke vysvetliť, prečo ukazovateľ 
poskytuje užitočné informácie, ako sa vypočítava a zosúladiť ho so sumou určenou podľa účtovných 
štandardov IFRS. 
Podrobnejšie členenie informácií  
Nový štandard obsahuje rozšírené usmernenia o tom, ako spoločnosti zoskupujú informácie v účtovnej 
závierke. Tieto usmernenia zahŕňajú rozhodovanie o tom, či sú informácie zahrnuté v hlavných výkazoch 
alebo sú podrobnejšie rozčlenené v poznámkach. Spoločnosti sú odrádzané od označovania položiek ako 
iné a ak tak urobia, musia zverejniť podrobnejšie informácie. 
Ďalšie zmeny uplatniteľné na hlavné účtovné výkazy 
IFRS 18 stanovuje prevádzkový zisk ako východiskový bod pri nepriamej metóde zostavovania výkazu 
peňažných tokov z prevádzkových činností a ruší možnosť klasifikovať úroky a dividendové peňažné toky 
ako prevádzkové činnosti vo výkaze peňažných tokov (toto sa líši pre spoločnosti s určenými hlavnými 
podnikateľskými činnosťami). Taktiež vyžaduje, aby bol goodwill prezentovaný ako samostatná riadková 
položka v súvahe. 
Prechodné ustanovenia  
V ročnej účtovnej závierke zostavenej za obdobie, v ktorom sa nový štandard prvýkrát uplatňuje, musí 
účtovná jednotka zverejniť za porovnateľné obdobie bezprostredne predchádzajúce tomuto obdobiu 
zosúladenie každej riadkovej položky vo výkaze ziskov a strát medzi: 
 · upravenými sumami vykázanými podľa IFRS 18 a  
· sumami vykázanými podľa IAS 1. 
 
Spoločnosť je v procese posudzovania potenciálneho vplyvu uplatňovania IFRS 18 na svoju účtovnú 
závierku. 
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• IFRS 19 Dcérske spoločnosti bez zverejnenia verejnej zodpovednosti 
(Účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2027 alebo neskôr. Skoršia aplikácia je povolená. 
IFRS 19 umožňuje oprávneným dcérskym spoločnostiam uplatňovať účtovné štandardy IFRS so zníženými 
požiadavkami na zverejňovanie podľa IFRS 19.  
Dcérska spoločnosť sa môže rozhodnúť uplatniť nový štandard vo svojej konsolidovanej, separátnej alebo 
individuálnej účtovnej závierke za predpokladu, že ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka:  
• nemá verejnú zodpovednosť;  

• materská spoločnosť zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku podľa IFRS účtovných štandardov.  

Od dcérskej spoločnosti uplatňujúcej IFRS 19 sa vyžaduje, aby vo svojom explicitnom a bezvýhradnom 
vyhlásení o súlade s účtovnými štandardmi IFRS jasne uviedla, že IFRS 19 bol aplikovaný. 
 
Spoločnosť neočakáva, že doplnenia pri ich prvej aplikácii budú mať významný vplyv na jej účtovnú 
závierku. 

• Ročné vylepšenia IFRS štandardov – Zv. 11  
(Účinné pre účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2026 alebo neskôr. Skoršia aplikácia je povolená. 
Doplnenie týkajúce sa odúčtovania záväzkov z prenájmu sa vzťahuje iba na záväzky z prenájmu, ktoré boli 
zrušené od začiatku účtovného obdobia, v ktorom sa doplnenie prvýkrát uplatňuje.) 
V tomto súbore vylepšení IASB urobila menšie úpravy v IFRS 9 Finančné nástroje a v ďalších štyroch 
účtovných štandardoch¹. Doplnenia k IFRS 9 riešia: 
• konflikt medzi IFRS 9 a IFRS 15 Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi týkajúci sa prvotného ocenenia 

pohľadávok z obchodného styku; a 

• spôsob, akým nájomca odúčtuje záväzok z prenájmu podľa odseku 23 IFRS 9.  

Doplnenia k IFRS 9 vyžadujú, aby spoločnosti prvotne oceňovali pohľadávky z obchodného styku bez 
signifikantnej finančnej zložky vo výške určenej podľa IFRS 15. Taktiež objasňujú, že keď sa záväzky z 
prenájmu odúčtujú podľa IFRS 9, rozdiel medzi ich účtovnou hodnotou a zaplateným protiplnením sa 
vykazuje vo výkaze ziskov a strát. 
 
Spoločnosť neočakáva, že doplnenia pri ich prvej aplikácii budú mať významný vplyv na jej účtovnú 
závierku. 
 

• Doplnenia k IFRS 10 a IAS 28: Predaj alebo príspevok aktív medzi investorom a jeho 
pridruženou spoločnosťou alebo spoločným podnikom  

(Dátum účinnosti bol odložený na neurčito. K dispozícii na voliteľné prijatie v účtovnej závierke zostavenej 
podľa úplných IFRS. Európska komisia sa rozhodla odložiť schválenie na neurčito, pričom je 
nepravdepodobné, že bude v dohľadnej budúcnosti schválené v EÚ.) 
Doplnenia objasňujú, že pri transakcii zahŕňajúcej pridruženú spoločnosť alebo spoločný podnik rozsah 
vykázaného zisku alebo straty závisí od toho, či predané alebo prispievané aktíva predstavujú podnik, a to 
nasledovne:  
• úplný zisk alebo strata sa vykazuje vtedy, keď transakcia medzi investorom a jeho pridruženou 

spoločnosťou alebo spoločným podnikom zahŕňa prevod aktíva alebo aktív, ktoré predstavujú podnik 
(bez ohľadu na to, či sú súčasťou dcérskej spoločnosti alebo nie).  

• čiastočný zisk alebo strata sa vykazuje vtedy, keď transakcia medzi investorom a jeho pridruženou 
spoločnosťou alebo spoločným podnikom zahŕňa aktíva, ktoré nepovažujeme za podnik, aj keď sú 
súčasťou dcérskej spoločnosti. 

Spoločnosť neočakáva, že doplnenia pri ich prvej aplikácii budú mať významný vplyv na jej účtovnú 
závierku. 
 

3. PREHĽAD VÝZNAMNÝCH ÚČTOVNÝCH ZÁSAD A POSTUPOV 
 
(a)  Vyhlásenie o súlade 
 
Táto individuálna účtovná závierka bola zostavená ako riadna účtovná závierka za účtovné obdobie od 1. 
januára 2024 do 31. decembra 2024 podľa § 17 ods. 6 Zákona NRSR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v 
znení neskorších predpisov (zákon o účtovníctve) a v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre finančné 
výkazníctvo platnými v EÚ (“IFRS“) 
 
(b)  Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 
 
Účtovná závierka bola zostavená na báze historických cien. Informácie o použitých základných účtovných 
postupoch sa uvádzajú v ďalšom texte.  
 
Mena vykazovania a funkčná mena spoločnosti je euro (Eur). Údaje v účtovnej závierke sú uvedené 
v celých eurách, pokiaľ nie je uvedené inak.  
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Zostavenie účtovnej závierky v súlade s IFRS vyžaduje použiť určité účtovné odhady. Takisto vyžaduje od 
vedenia uplatňovať pri zavádzaní účtovných zásad vlastný úsudok. Oblasti, v ktorých je uplatnený vysoký 
stupeň úsudku, komplexné oblasti a oblasti, v ktorých predpoklady a odhady sú pre účtovnú závierku 
významné, sú uvedené v poznámke 4. 
 
Účtovná závierka bola vypracovaná za predpokladu, že spoločnosť bude pokračovať vo svojej činnosti.  
 
(c)  Budovy, stavby, stroje a zariadenia 
 
(i) Vlastný majetok 
 
Budovy, stavby, stroje a zariadenia (ďalej len „dlhodobý hmotný majetok“) sú ocenené v obstarávacích 
cenách znížených o oprávky a stratu zo zníženia hodnoty. Obstarávacia cena zahŕňa všetky náklady 
vynaložené na uvedenie dlhodobého hmotného majetku do používania na určený účel. Dlhodobý hmotný 
majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú náklady na materiál, 
priame mzdy a režijné náklady priamo súvisiace s vytvorením dlhodobého hmotného majetku až do 
momentu jeho zaradenia do používania. 
 
 
(ii) Prenajatý majetok 
 
Prenájom dlhodobého hmotného majetku, prostredníctvom ktorého sú na spoločnosť prevedené prakticky 
všetky riziká a ekonomické úžitky súvisiace s vlastníctvom tohto majetku, je klasifikovaný ako finančný 
lízing. Čerpacie stanice obstarané prostredníctvom finančného lízingu sú vykazované v reálnej hodnote, 
alebo pokiaľ je nižšia, v súčasnej hodnote minimálnych lízingových splátok na začiatku nájmu, zníženej 
o oprávky a stratu zo zníženia hodnoty. Účtovanie lízingových splátok je popísané v účtovnej 
zásade (o) (ii). 
Vo všeobecnosti sa štandard IFRS 16 vzťahuje na všetky lízingy vrátane lízingu majetku s právom na 
užívanie v rámci podnájmu.  
IFRS 16 sa nevzťahuje na:  
- lízingy na prieskum alebo využívanie nerastných surovín, ropy, zemného plynu a podobných 
neobnoviteľných zdrojov;  
- lízing biologického majetku;  
- dohody o koncesii na služby;  
- Práva držané nájomcom na základe licenčných zmlúv (vrátane softvéru) (IFRS 16.3).  
Podľa IFRS 16.4 si nájomca môže vybrať, či uplatní IFRS 16 na lízing nehmotného majetku (okrem práv, 
ktoré má nájomca na základe licenčnej zmluvy, ako sú vyššie uvedené softvérové licencie). OMV 
neuplatňuje IFRS 16 na lízingy nehmotného majetku. Okrem toho sa OMV rozhodla využiť výnimky z 
vykazovania krátkodobých lízingov a lízingov s nízkou hodnotou (pozri bod 2.3 pre krátkodobé lízingy a 
bod 2.4 pre lízingy s nízkou hodnotou). To znamená, že lízingové splátky podľa takýchto zmlúv sa vykazujú 
ako náklad rovnomerne počas doby trvania lízingu (IFRS 16.5-8). 
 
Krátkodobé prenájmy 
 
V OMV sa výnimka z vykazovania krátkodobých lízingov vo všeobecnosti uplatňuje na všetky lízingové 
zmluvy (všetky triedy majetku), ktoré:  
- k dátumu začatia majú dobu trvania lízingu 12 mesiacov alebo kratšiu (pri zohľadnení vplyvu opcií na 
predĺženie a ukončenie, pozri kapitolu 5.1), a  
- neobsahujú kúpnu opciu (bez ohľadu na pravdepodobnosť realizácie).  
Preto jednoročný lízing s opciou na predĺženie, o ktorej je primerane isté, že ju nájomca uplatní, nie je 
krátkodobým lízingom. Ak je lízing, ktorý bol účtovaný ako krátkodobý lízing, predmetom modifikácie (pozri 
kapitolu 6.3), musí sa tento lízing považovať za nový lízing k dátumu účinnosti modifikácie. To znamená, 
že účtovná jednotka bude musieť prehodnotiť dobu trvania nového lízingu, aby určila, či sa naň naďalej 
vzťahuje výnimka z krátkodobého lízingu. To isté platí aj pre zmeny doby trvania lízingu (pozri kapitolu 
5.2.4). Lízingové splátky spojené s krátkodobým lízingom sa vykazujú ako prevádzkové náklady 
rovnomerne počas trvania lízingu (pokiaľ iný systematický základ pre alokáciu nákladov nie je 
reprezentatívnejší pre štruktúru úžitku nájomcu) a účtujú sa na samostatný účet HFM 5F6521. V prípade, 
že sa zmluva, na ktorú sa pôvodne nevzťahovala výnimka z krátkodobého lízingu, predĺži a zostávajúca 
doba lízingu je 12 mesiacov alebo menej, výnimka z krátkodobého lízingu sa neuplatní. 
 
Prenájom majetku s nízkou hodnotou 
 
OMV uplatňuje výnimku z lízingu s nízkou hodnotou vo všeobecnosti pre nasledujúce typy podkladových 
aktív (bez podrobnej kontroly hodnoty podkladového aktíva, ako je opísané nižšie):  
- Kancelársky nábytok; 
- Počítače, mobilné telefóny a kancelárske elektronické zariadenia;  
- tlačiarne a kopírovacie stroje;  
- kávovary;  
- Ostatné kancelárske zariadenia s malou hodnotou (napr. chladiče vody, dávkovače mydla); 
- Platobné terminály na čerpacích staniciach (na čerpacích staniciach bez obsluhy, ako aj v predajniach 
čerpacích staníc); 
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- Rádiové zariadenia; 
- nádoby na odpadky;  
- bicykle a e-bicykle; 
- Mobilné toalety.  
Okrem toho sa oslobodenie od lízingu s nízkou hodnotou uplatňuje na lízingové zmluvy, pri ktorých je 
základná hodnota prenajatého majetku v čase, keď je nový (bez ohľadu na vek prenajatého majetku), 
nižšia ako 5 000 EUR, a ak je zároveň:  
- nájomca môže využívať majetok sám alebo spolu s inými zdrojmi, ktoré sú nájomcovi ľahko dostupné, a  
- podkladový majetok nie je závislý od iných aktív.  
 
Výnimku z prenájmu pozemkov s nízkou hodnotou možno uplatniť len vtedy, ak sa prenajatý pozemok 
môže využívať nezávisle od iných prenajatých pozemkov (napr. malý pozemok využívaný na kontrolu 
podzemných vôd vedľa rafinérie). Oslobodenie od dane s nízkou hodnotou nemožno uplatniť na autá, 
servery a videokonferenčné systémy, pretože ich hodnota zvyčajne presahuje 5 000 EUR, ako je definované 
vyššie. Nájomné platby spojené s lízingom s nízkou hodnotou sa vykazujú ako prevádzkové náklady 
rovnomerne počas trvania lízingu (pokiaľ iný systematický základ pre alokáciu nákladov nie je 
reprezentatívnejší pre štruktúru úžitku nájomcu) a účtujú sa na samostatný účet HFM 5F6522. 
 
(iii) Následné výdavky 
 
Následné výdavky vzťahujúce sa k výmene položky dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa vykazuje 
samostatne, vrátane revízií a generálnych opráv, sa aktivujú za predpokladu, že je pravdepodobné, že 
budú mať za následok zvýšenie budúcich ekonomických úžitkov nad rámec jej pôvodnej výkonnosti a dajú 
sa spoľahlivo oceniť. Ostatné následné výdavky sa aktivujú len za predpokladu, že budú mať za následok 
zvýšenie budúcich ekonomických úžitkov obsiahnutých v položke aktív nad rámec ich pôvodnej výkonnosti. 
Akékoľvek ďalšie výdavky uskutočnené po obstaraní dlhodobého hmotného majetku za účelom obnovenia 
a udržania pôvodnej výšky očakávaných ekonomických úžitkov sa účtujú ako náklad obdobia, v ktorom 
vznikli. 
 
(iv) Odpisy 
 
Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje rovnomerne počas predpokladanej doby životnosti jednotlivých 
položiek dlhodobého hmotného majetku. Pozemky a nedokončené investície sa neodpisujú. Predpokladané 
doby životnosti sú nasledovné: 

 
Druh majetku Životnosť Ročná odpisová sadzba 
   
Budovy a stavby 20 rokov 5,0 % 
Stroje a zariadenia 4 – 15 rokov 6,7 – 25,0 % 
Právo na užívanie dopravných prostriedkov 1,1 – 4 rokov 25,0 - 100 % 
Právo na užívanie pozemkov a stavieb 1,1 – 30 rokov 3,33% - 90,9% 
   
   

  
Dlhodobý hmotný majetok obstaraný formou finančného lízingu sa odpisuje počas predpokladanej doby 
životnosti rovnako ako vlastný majetok. 
 
Zisk alebo strata z predaja alebo vyradenia určitej položky dlhodobého hmotného majetku je plne 
zohľadnená vo výkaze súhrnných ziskov a strát. 
 
Výdavky, ktoré sa týkajú položiek dlhodobého majetku po jeho zaradení do používania, zvyšujú jeho 
účtovnú hodnotu iba v prípade, že spoločnosť môže očakávať budúce ekonomické prínosy nad rámec jeho 
pôvodnej výkonnosti. Všetky ostatné výdavky sa účtujú ako opravy a údržba do nákladov obdobia, 
s ktorým vecne a časovo súvisia. 
 
(d)  Nehmotný majetok 
 
(i) Softvér 
 
Softvér je ocenený v obstarávacích cenách znížených o oprávky. Softvér sa odpisuje rovnomerne počas 
predpokladanej doby životnosti, ktorá je 4 roky. 
 
(ii) Následné výdavky 
 
Následné výdavky sa aktivujú len za predpokladu, že budú mať za následok zvýšenie budúcich 
ekonomických úžitkov obsiahnutých v položke aktív, ku ktorej sa vzťahujú. Akékoľvek ďalšie výdavky sa 
účtujú ako náklad obdobia, v ktorom vznikli. 
 
 
(e)  Finančné nástroje  
 
(i) Finančné nástroje – prvotné vykázanie a následné ocenenie 
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Finančný nástroj je každá zmluva, ktorá má za následok vznik finančného aktíva pre jednu účtovnú 
jednotku a finančného záväzku alebo nástroja vlastného imania pre druhú účtovnú jednotku. 
Nákup alebo predaj finančného majetku, pri ktorom dôjde k majetkovému a finančnému vysporiadaniu v 
časovom rámci určenom všeobecným predpisom alebo v časovom rámci obvyklom na danom trhu, sa 
vykazuje k dátumu finančného vysporiadania. 
 
(ii) Finančné aktíva 
 
Prvotné vykázanie a ocenenie finančného aktíva 
Finančné aktíva sú pri prvotnom vykázaní klasifikované v jednej z troch kategórií ako finančné aktíva 
následne oceňované amortizovanou hodnotou, reálnou hodnotou cez ostatné súčasti komplexného 
výsledku a reálnou hodnotou cez výsledok hospodárenia. Jedinými finačnými aktívami Spoločnosti sú 
Pohľadávky z obchodného styku.  
 
Pohľadávky z obchodného styku, ktoré neobsahujú významný komponent financovania, resp. pri ktorých 
Spoločnosť zvolila zjednodušený účtovný postup, sa oceňujú transakčnou cenou stanovenou podľa 
štandardu IFRS 15.  
 
Následné oceňovanie 
Spoločnosť oceňuje Pohľadávky z obchodného v amortizovanej hodnote. Finančné aktíva v amortizovanej 
hodnote sa následne oceňujú pomocou metódy efektívnej úrokovej miery (effective interest method, 
v skratke „EIR“) a podliehajú zníženiu hodnoty. Zisky a straty sa vykazujú vo výsledku hospodárenia 
v prípade, ak sa odúčtuje, zmení alebo zníži hodnota príslušného aktíva. 
 
Odúčtovanie finančných aktív 
Finančné aktíva (resp. ak je to aplikovateľné, časť finančného aktíva alebo časť skupiny podobných 
finančných aktív) sa odúčtujú, keď:  

• vypršia práva získať peňažné toky z tohto majetku,  
alebo  

• Spoločnosť previedla svoje práva na peňažné toky z príslušného majetku, resp. prevezme 
záväzok vyplatiť celú výšku získaných peňažných tokov bez významného oneskorenia tretej 
strane („pass-through arrangement“); a buď (a) Spoločnosť previedla takmer všetky riziká 
a výnosy vyplývajúce z príslušného majetku, alebo (b) Spoločnosť nepreviedla všetky riziká 
a výnosy vyplývajúce z príslušného majetku ani si ich neponechala, previedla však kontrolu nad 
týmto majetkom.  

 
Zníženie hodnoty finančných aktív 
Spoločnosť vykazuje opravnú položku na očakávané straty (ECL) pri všetkých dlhových finančných 
nástrojoch, ktoré nie sú držané v reálnej hodnote cez výsledok hospodárenia. Výška očakávaných strát 
vychádza z rozdielu medzi všetkými zmluvnými peňažnými tokmi splatnými Spoločnosti na základe zmluvy 
a všetkými peňažnými tokmi, ktoré Spoločnosť očakáva, že získa, diskontovanými pôvodnou efektívnou 
úrokovou mierou. Očakávané peňažné toky budú zahŕňať peňažné toky z predaja držaného kolaterálu 
alebo iného zabezpečenia, ktoré sú súčasťou zmluvných podmienok.  
 
Nasledovná tabuľka vyjadruje percentá uplatňované v IFRS 9: 

Risk Class Očakávaná strata v % 

001 0,13 

002 0,44 

003 1,18 

004 8,52 

005 29,54 

006 100,00 
 
 
Očakávané straty z pohľadávok sa vykazujú v dvoch fázach. Pri úverovej angažovanosti, bez výrazného 
nárastu kreditného rizika od prvotného vykázania sa tvoria opravné položky na očakávané straty, ktoré 
vyplývajú z možných prípadov zlyhania v nasledujúcich 12 mesiacoch (12-mesačné ECL). Pri úverovej 
angažovanosti s výrazným nárastom úverového rizika od prvotného vykázania sa vyžaduje vytvorenie 
opravnej položky na úverové straty očakávané počas celkovej zostávajúcej doby životnosti angažovanosti, 
bez ohľadu na načasovanie zlyhania (ECL za celú dobu životnosti).  
 
Spoločnosť uplatňuje pre pohľadávky z obchodného styku prístup výpočtu ECL. Z tohto dôvodu spoločnosť 
na polročnej báze sleduje zmeny v úverovom riziku na základe pravdepodobnosti úpadku jednotlivých 
zákazníkov, ktorí vykazujú otvorené položky voči spoločnosti k 30.júnu a k 31. decembru daného roka. 
Spoločnosť tvorí opravnú položku vo výške 100 % k pohľadávkam po lehote splatnosti nad 90 dní 
a k pohľadávkam, ktoré sú predmetom vymáhania súdnou cestou.  
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Spoločnosť považuje finančné aktívum za zlyhané, ak sú zmluvné platby  90 dní a viac ako 90 dní po 
splatnosti. V určitých prípadoch však Spoločnosť môže považovať finančné aktívum za zlyhané aj v prípade, 
ak je na základe interných alebo externých informácií nepravdepodobné, že Spoločnosť získa celú 
nesplatenú zmluvnú sumu bez ralizácie kolaterálov. Finančné aktívum sa odpisuje v momente, keď sa 
vyčerpajú všetky primerané možnosti na znovuzískanie zmluvných peňažných tokov. 
 
iii) Finančné záväzky 
 
Prvotné vykázanie a oceňovanie 
Finančné záväzky sa pri prvotnom vykázaní klasifikujú ako úvery a pôžičky.  
 
Všetky finančné záväzky sú pri prvotnom vykázaní ocenené v reálnej hodnote, ktorá je v prípade úverov 
a pôžičiek a záväzkov zvýšená o priamo priraditeľné transakčné náklady.  
Finančné záväzky Spoločnosti zahŕňajú Záväzky z obchodného styku a Úročené úvery a pôžičky.  
 
 
Následné oceňovanie 
Oceňovanie finančných záväzkov závisí od ich klasifikácie. Spoločnosť klasifikovala všetky svoje finančné 
záväzky ako „Úvery a pôžičky“.  
 
Táto kategória je pre Spoločnosť najrelevantnejšia. Po prvotnom vykázaní sa úvery a pôžičky následne 
oceňujú v amortizovanej hodnote pomocou metódy efektívnej úrokovej miery. Zisky a straty sa vykazujú 
vo výsledku hospodárenia po odúčtovaní záväzkov, ako aj počas amortizácie použitím metódy efektívnej 
úrokovej miery.  
 
Amortizovaná zostatková hodnota sa vypočíta tak, že sa zohľadnia všetky diskonty alebo prémie pri 
vysporiadaní alebo poplatky, prípadne náklady, ktoré sú súčasťou EIR. Amortizácia použitím efektívnej 
úrokovej miery je zaúčtovaná vo finančných nákladoch vo výsledku hospodárenia.  
 
Finančné záväzky sú klasifikované ako následne ocenené v amortizovanej hodnote, okrem finančných 
záväzkov ocenených v reálnej hodnote cez hospodársky výsledok („FVTPL“): táto klasifikácia sa uplatňuje 
na deriváty, finančné záväzky určené na obchodovanie (napríklad krátke pozície v cenných papieroch), 
podmienená kúpna cena splatná nadobúdateľom v podnikovej kombinácii a ostatné finančné záväzky takto 
určené pri ich prvotnom vykázaní. 
 
 
Odúčtovanie finančných záväzkov 
Finančný záväzok je odúčtovaný v prípade, keď je povinnosť splniť záväzok splnená, zrušená, alebo 
záväzok stratil platnosť. Ak je existujúci finančný záväzok nahradený iným záväzkom voči rovnakému 
dlžníkovi za podstatne rozdielnych podmienok, alebo ak sa existujúci záväzok významne zmení, takéto 
nahradenie alebo zmenenie je vykázané ako odúčtovanie pôvodného záväzku a zaúčtovanie nového 
záväzku s tým, že rozdiel v príslušných účtovných hodnotách sa zaúčtuje do výsledku hospodárenia. 
 
 
(f)  Zásoby 
 
Zásoby sú ocenené v obstarávacej cene (do vedľajších nákladov patrí prepravné, clo a provízie) alebo 
v čistej realizovateľnej hodnote podľa toho, ktorá je nižšia. Čistá realizovateľná hodnota je odhadovaná 
predajná cena znížená o odhadované náklady na dokončenie a odhadované odbytové náklady. Pri úbytku 
rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. 
 
(g)  Peniaze a peňažné ekvivalenty 
 
Peniaze a peňažné ekvivalenty predstavujú hotovosť, peniaze na bankových účtoch, úložky a ostatné 
krátkodobé vysokolikvidné investície, ktoré sú priamo zameniteľné za vopred známu sumu peňazí a pri 
ktorých nehrozí významná zmena hodnoty. Spoločnosť posúdila očakávané úverové straty a považuje ich 
za nevýznamné vzhľadom na splatnosť a kredit rating bánk. 
 
(h)  Časové rozlíšenie 
 
Spoločnosť odhaduje náklady a záväzky, ktoré neboli fakturované ku dňu súvahy. Tieto náklady a záväzky 
sú časovo rozlíšené v účtovných záznamoch a vykázané vo finančných výkazoch v období, s ktorým 
súvisia. 
 
(i)  Zníženie hodnoty majetku 
 
Spoločnosť posúdi ku každému súvahovému dňu účtovnú hodnotu dlhodobého hmotného a nehmotného 
majetku, aby určila, či existujú indikátory, že hodnota daného majetku sa znížila. V prípade výskytu 
takýchto indikátorov sa vypracuje odhad návratnej hodnoty daného majetku, aby sa určil rozsah 
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prípadných strát zo zníženia jeho hodnoty. Ak návratnú hodnotu individuálnej položky majetku nemožno 
určiť, spoločnosť určí návratnú hodnotu jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky, ktorej daný majetok 
patrí. 
 
Návratná hodnota sa rovná reálnej hodnote zníženej o náklady na predaj alebo použiteľnej hodnote podľa 
toho, ktorá je vyššia. Pri posudzovaní použiteľnej hodnoty sa diskontuje odhad budúcich peňažných tokov 
na ich súčasnú hodnotu pomocou diskontnej sadzby pred zdanením, ktorá vyjadruje aktuálne trhové 
posúdenie časovej hodnoty peňazí a riziká špecifické pre daný majetok. 
 
Ak je odhad návratnej hodnoty majetku (alebo jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky) nižší než jeho 
účtovná hodnota, zníži sa účtovná hodnota daného majetku (jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky) 
na jeho návratnú hodnotu. Strata zo zníženia hodnoty sa premietne priamo do výkazu súhrnných ziskov 
a strát. Ak sa strata zo zníženia hodnoty následne zruší, účtovná hodnota majetku (jednotky vytvárajúcej 
peňažné prostriedky) sa zvýši na upravený odhad jeho návratnej hodnoty, ale tak, aby zvýšená účtovná 
hodnota neprevýšila účtovnú hodnotu, ktorá by sa určila, keby sa v predchádzajúcich rokoch nevykázala 
žiadna strata zo zníženia hodnoty majetku (jednotky vytvárajúcej peňažné prostriedky). Zrušenie straty 
zo zníženia hodnoty sa priamo premietne do výkazu súhrnných ziskov a strát. 
 
(j)  Záväzky zo zamestnaneckých požitkov 
 
Spoločnosť má dlhodobý program zamestnaneckých požitkov pozostávajúcich z jednorazového príspevku 
pri odchode do dôchodku, na ktoré neboli vyčlenené samostatné finančné zdroje. Podľa IAS 19 
„Zamestnanecké požitky“ sú náklady na zamestnanecké požitky stanovené prírastkovou poistno-
matematickou metódou, tzv. „Projected Unit Credit Method“. Podľa tejto metódy sa náklady na 
poskytovanie dôchodkov účtujú do výkazu súhrnných ziskov a strát tak, aby pravidelne sa opakujúce 
náklady boli rozložené na dobu trvania pracovného pomeru. Záväzky z poskytovania požitkov sú ocenené 
v súčasnej hodnote predpokladaných budúcich peňažných tokov diskontovaných o hodnotu trhových 
výnosov zo štátnych dlhopisov SR, ktorých doba splatnosti sa približne zhoduje s dobou splatnosti daného 
záväzku. Všetky poistno-matematické zisky a straty sa vykazujú vo výkaze súhrnných ziskov a strát. 
Náklady minulej služby sa účtujú pri vzniku až do výšky vyplatených požitkov, a zvyšná suma je 
amortizovaná rovnomerne počas priemernej doby do momentu vyplatenia požitkov. 
 
(k) Sociálne zabezpečenie  
 
Spoločnosť odvádza príspevky na zákonné zdravotné, dôchodkové a nemocenské poistenie a zabezpečenie 
v nezamestnanosti z objemu hrubých miezd podľa sadzieb platných počas roka. Na týchto príspevkoch sa 
podieľajú aj zamestnanci. Náklady na sociálne zabezpečenie sa účtujú do výkazu súhrnných ziskov a strát 
v rovnakom období ako príslušné mzdové náklady. Spoločnosť nemá záväzok odvádzať z objemu hrubých 
miezd prostriedky do týchto fondov nad zákonom stanovený rámec.  
 
(l)  Rezervy 
 
Rezervy sa účtujú v prípade, ak má spoločnosť zákonnú alebo konštruktívnu povinnosť vyplývajúcu 
z minulej udalosti, je pravdepodobné, že splnenie danej povinnosti spôsobí úbytok aktív a výšku tohto 
úbytku možno spoľahlivo odhadnúť. Rezervy sa oceňujú na základe najlepšieho odhadu vedenia týkajúceho 
sa nákladov nevyhnutných na vyrovnanie záväzku k dátumu súvahy. Ak je vplyv významný, výška rezervy 
sa určí odúročením predpokladaných budúcich výdavkov diskontnou sadzbou pred zdanením, ktorá 
vyjadruje aktuálne trhové posúdenie časovej hodnoty peňazí, a ak to je potrebné, aj riziká súvisiace 
s týmto záväzkom. 
 
Spoločnosť odhaduje náklady v súvislosti s likvidáciou čerpacích staníc a ďalšie súvisiace náklady na 
rekultiváciu. Odhadované náklady na likvidáciu a obnovu sú založené na súčasnej legislatíve, technológii a 
cenových úrovniach. Rezerva na likvidáciu a rekultiváciu sa tvorí v takej výške, ktorá zahŕňa všetky 
predpokladané budúce náklady na likvidáciu a rekultiváciu, diskontované na ich súčasnú hodnotu so 
zohľadnením inflácie. Pritom je použitá diskontná sadzba, ktorá odzrkadľuje aktuálne trhové zhodnotenie 
časovej hodnoty peňazí a riziká špecifické pre záväzok. Zmeny v rezerve na likvidáciu a rekultiváciu menia 
ocenenie súvisiaceho majetku v súlade s IFRIC 1 “Zmena v rezerve na demontáž/odstránenie majetku a 
uvedenie miesta do pôvodného stavu”.  
 
 
(m)  Účtovanie výnosov zo zmlúv so zákazníkmi 
 
Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi sa účtujú pri dodaní tovarov alebo poskytnutí služieb bez dane z pridanej 
hodnoty a zliav k určitému momentu alebo v čase v súlade s IFRS 15, s cieľom zobraziť prevod tovarov 
alebo služieb zákazníkom v sume, ktorá odráža protiplnenie, na ktoré má Spoločnosť podľa očakávania 
nárok výmenou za tieto tovary a služby.  
 
Na implementáciu tohto základného princípu bol vyvinutý päťstupňový model: 
 
Krok 1: Identifikovanie zmluvy so zákazníkom 
Krok 2: Indentifikovanie povinnosti plnenia 
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Krok 3: Určenie transakčnej ceny 
Krok 4: Priradenie transakčnej ceny 
Krok 5: Rozpoznanie výnosu, keď povinnosti plnenia sú splnené 
 
Výnosy z predaja pohodnných hmôt sa účtujú v momente dodania pohonných hmôt zákazníkovi na základe 
skutočne odmeraného alebo odhadnutého množstva pohonných hmôt a dohodnutej ceny.  
 
(i) Predaj tovaru a poskytnuté služby  
 
V súvislosti s predajom tovaru sa o výnose účtuje vtedy, keď všetky významné riziká a úžitky spojené 
s vlastníctvom boli prevedené na kupujúceho, a keď nezostávajú žiadne významné neistoty z protiplnení, 
pridružených nákladov a možných reklamácií alebo vrátenia tovaru. Tržby sa vykazujú po odpočítaní zliav. 
Tržby sa neúčtujú, ak existuje významná neistota, či bude odplata za predaj a s tým súvisiace náklady 
uhradené, alebo či bude tovar vrátený, alebo či v súvislosti s tovarom bude potrebné naďalej zasahovať do 
riadenia tohto tovaru zo strany spoločnosti. O výnosoch za služby sa účtuje vtedy, kedy boli príslušné 
služby poskytnuté. 
 
(ii) Výnosové  úroky 
 
Časové rozlíšenie výnosových úrokov sa uskutočňuje s odvolaním sa na neuhradenú istinu, pričom sa 
použije príslušná platná úroková sadzba, t. j. sadzba, ktorá presne diskontuje predpokladanú výšku 
budúcich peňažných príjmov počas predpokladanej životnosti finančného majetku na jeho čistú účtovnú 
hodnotu. 
 
Spoločnosť vykazuje ostatné zisky, ktoré nie sú v rozsahu štandardu IFRS 15 „Výnosy zo zmlúv so 
zákazníkmi“ a k nim prislúchajúce straty vo výkaze ziskov a strát na netto báze. 
 
 
(n)  Finančné náklady 
 
Finančné náklady zahŕňajú náklady na prijaté úvery a pôžičky vypočítané použitím efektívnej úrokovej 
miery, kurzové zisky a straty a bankové poplatky. Náklady na prijaté úvery a pôžičky sa účtujú do výkazu 
súhrnných ziskov a strát v období, v ktorom vznikli. 
 
(o)  Daň z príjmov 
 
Daň z príjmov za účtovné obdobie zahŕňa splatnú a odloženú daň.  
 
Daň z príjmov sa vypočítava z účtovného zisku zisteného podľa IFRS tak, ako boli schválené EÚ, 
upraveného o položky, ktoré ustanovuje všeobecne záväzný predpis vydaný Ministerstvom financií 
Slovenskej republiky, po zohľadnení určitých položiek pre daňové účely s použitím sadzby dane z príjmov 
vo výške 21 %.  
 
Odložená daň z príjmov sa vypočíta zo všetkých dočasných rozdielov medzi daňovou a účtovnou 
zostatkovou hodnotou aktív a daňovou a účtovnou hodnotou pasív záväzkovou metódou. Odložená daň 
z príjmov sa vypočíta aj z možnosti umorovať daňové straty v budúcnosti. Pri výpočte odloženej dane sa 
používa sadzba dane z príjmov očakávaná v období, v ktorom sa má vysporiadať príslušná pohľadávka 
alebo záväzok. Odložená daň sa účtuje vo výkaze súhrnných ziskov a strát. 
 
Pri výpočte odloženej dane sa zohľadňuje aj očakávaný spôsob realizácie alebo úhrady účtovnej hodnoty 
majetku alebo záväzku. Odložená daňová pohľadávka sa vykazuje iba vtedy, keď je pravdepodobné, že 
spoločnosť v budúcnosti dosiahne dostatočný základ dane, voči ktorému sa odložená daňová pohľadávka 
bude môcť využiť.  Účtovná hodnota odložených daňových pohľadávok sa posudzuje vždy k súvahovému 
dňu. 
 
Odložené daňové pohľadávky a záväzky sa navzájom zúčtujú, ak existuje právny nárok na zúčtovanie 
splatných daňových pohľadávok so splatnými daňovými záväzkami a ak súvisia s daňou z príjmov 
vyrubenou tým istým daňovým úradom, pričom spoločnosť  má v úmysle zúčtovať svoje splatné daňové 
pohľadávky a záväzky na netto báze. 
 
(p)  Lízing 
 
Posúdenie toho, či zmluva predstavuje alebo obsahuje lízing, závisí na podstate danej zmluvy a vyžaduje 
posúdenie, či splnenie zmluvy závisí na použití špecifického, jednoznačne identifikovateľného aktíva alebo 
či zmluva poskytuje právo na používanie aktíva na nejaké časové obdobie výmenou za protihodnotu. 
Nájomca má právo riadiť užívanie aktíva a získavať podstatné ekonomické úžitky z jeho používania.  
 
Spoločnosť neuplatňuje IFRS 16 na lízingy nehmotných aktív, krátkodobé lízingové zmluvy (kratšie ako 
jeden rok) a na lízingy, pri ktorých má podkladové aktívum nízku hodnotu do 5000 Eur.  
 
Spoločnosť ako nájomca zaúčtuje ku dňu vzniku lízingu aktívum s právom na užívanie a lízingový záväzok.  
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Aktívum s právom na užívanie sa pri prvotnom zaúčtovaní ocení obstarávacou cenou a je vykázané 
v individuálnej súvahe na riadku „Pozemky, budovy, stavby, stroje a zariadenia“. Aktívum s právom na 
užívanie je následne oceňované uplatnením modelu ocenenia obstarávacou cenou. Doba odpisovania sa 
rovná dobe predpokladanej použiteľnosti podkladového aktíva alebo dobe lízingu. Odpisované aktíva s 
právom na užívanie sú testované na zníženie hodnoty kedykoľvek nastanú udalosti alebo zmeny 
podmienok, ktoré by mohli znamenať, že účtovná hodnota nemusí byť spätne získateľná, minimálne však 
ku dňu zostavenia účtovnej závierky.  
 
Lízingový záväzok sa pri prvotnom zaúčtovaní ocení súčasnou hodnotou budúcich lízingových splátok a je 
vykázaný v individuálnej súvahe na riadku „Záväzky z lízingu “. Následne je lízingový záväzok zvyšovaný 
o príslušný úrok vypočítaný na základe prírastkovej úrokovej sadzby a znižovaný o lízingové splátky. Úrok 
je vykázaný v individuálnom výkaze ziskov a strát a iného komplexného výsledku na riadku „Náklady na 
úroky“.  
 
Lízingové prenájmy na dobu neurčitú sú časovo obmedzené na najbližší dátum, ku ktorému je možné 
lízingovú zmluvu vypovedať zo strany nájomcu (všeobecne do 20 rokov) alebo prenajímateľa (so 
zohľadnením predchádzajúcich zvykov a hospodárskych dôvodov týchto zvykov). Doba životnosti pre 
lízingové prenájmy na dobu určitú zodpovedá zmluvnej dobe.  
 
Celkové splátky za prenájom pri uplatnení výnimiek (lízingy nehmotných aktív, krátkodobé lízingové 
zmluvy a lízingy, pri ktorých má podkladové aktívum nízku hodnotu) sa vykážu ako prevádzkový náklad 
rovnomerne počas doby lízingu v individuálnom výkaze ziskov a strát a iného komplexného výsledku. 
 
(q) Reálna hodnota zabezpečovacích nástrojov 
 
Zmena reálnej hodnoty zabezpečovacieho nástroja sa vykazuje vo výkaze ziskov a strát. Zmena reálnej 
hodnoty zabezpečovanej položky súvisiaca so zabezpečovaným rizikom sa účtuje ako súčasť účtovnej 
hodnoty zabezpečovanej položky a je tiež vykázaná vo výkaze ziskov a strát. Pre zabezpečenie reálnej 
hodnoty týkajúce sa položiek účtovaných v amortizovanej hodnote je akákoľvek úprava účtovnej hodnoty 
umorovaná cez výkaz ziskov a strát počas zostávajúcej doby zabezpečenia pomocou metódy EIR. EIR 
amortizácia môže začať hneď, ako existuje úprava a najneskôr vtedy, keď zabezpečovaná položka expiruje, 
upraví sa o zmeny jej reálnej hodnoty súvisiace so zabezpečovaným rizikom. Ak je zabezpečovaná položka 
odúčtovaná, neamortizovaná reálna hodnota sa okamžite vykáže vo výkaze ziskov a strát. Keď je 
nevykázaný pevný záväzok označený ako zabezpečovaná položka, následná kumulatívna zmena v reálnej 
hodnote pevného záväzku priraditeľná k zabezpečenému riziku sa vykazuje ako majetok alebo záväzok so 
zodpovedajúcim ziskom alebo stratou vykázanou vo výkaze ziskov a stát.  
 
V OMV Slovensko, s.r.o sa derivátové finančné inštrumenty využívajú na zabezpečenie rizík vyplývajúcich 
z kolísania cien komodít. Derivátové nástroje sa vykazujú v reálnej hodnote. Nerealizované zisky a straty 
sa účtujú ako výnosy alebo náklady podľa IFRS 9. V OMV Slovensko, s.r.o. tieto deriváty boli kvalifikované 
a označené ako zabezpečovacie nástroje s efektívnym zabezpečením zmeny reálnej hodnoty, ktorý 
zabezpečuje expozície voči zmenám v reálnej hodnote vykázaného nefinančného záväzku. 
 
 
(r) Prehľad o peňažných tokoch 
 
Prehľad o peňažných tokoch bol spracovaný nepriamou metódou. V predchádzajúcich účtovných obdobiach 
boli zmeny v peňažných prostriedkoch z cash-poolingu prezentované vo Výkaze peňažných tokov v časti 
Peňažné toky z investičnej činnosti. V roku 2024 došlo k zmene vykazovania peňažných tokov z cash-
poolingu, nakoľko v roku 2024 nasledujúce vykazovanie predstavuje vhodnejšie zobrazenie podstaty 
transakcií: 
- ročnú netto zmenu na cash-poolingovom účte, ktorý má kladný zostatok (pohľadávka) v časti Peňažné 
toky z investičnej činnosti v rámci Výkazu peňažných tokov a 
- ročnú netto zmenu na cash-poolingovom účte, ktorý má záporný zostatok (záväzok) v časti Peňažné toky 
z finančnej činnosti v rámci Výkazu peňažných tokov. 
 
 
4. VÝZNAMNÉ ÚČTOVNÉ ODHADY A KĽÚČOVÉ ZDROJE NEISTOTY PRI ODHADOCH 
 
Pri uplatňovaní účtovných postupov spoločnosti, ktoré sú opísané v poznámke 3, OMV Slovensko prijalo 
nasledujúce rozhodnutia týkajúce sa neistôt a odhadov, ktoré majú vplyv na sumy vykázané vo finančných 
výkazoch. Existuje riziko možných úprav v budúcich obdobiach v súvislosti s takýmito záležitosťami 
v nasledujúcich oblastiach: 
 
Rezerva na likvidáciu a rekultiváciu 
 
Finančné výkazy obsahujú významné čiastky, ktoré predstavujú rezervu na likvidáciu a rekultiváciu 
čerpacích staníc. Výška rezervy vychádza z odhadov budúcich nákladov a významnou mierou ju ovplyvňuje 
odhad načasovania peňažných tokov a spoločnosťou odhadovaná výška diskontnej sadzby. Rezerva berie 
do úvahy odhad nákladov na likvidáciu čerpacích staníc a uvedenie lokalít do pôvodného stavu na základe 
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v minulosti vynaložených nákladov na likvidáciu a rekultiváciu podobných čerpacích staníc. Ďalšie 
informácie sa uvádzajú v pozn. 15. 
 
Odložené dane 
Odložené daňové pohľadávky sú vykázané v rozsahu, v akom je pravdepodobné, že sa vytvorí dostatočný 
daňový základ, voči ktorému sa odložené daňové pohľadávky budú dať využiť.  Na určenie hodnoty 
vykázanej odloženej daňovej pohľadávky je potrebný významný úsudok vedenia spoločnosti, ktorý závisí 
od načasovania a úrovne budúcich daňových základov spolu s plánovanými budúcimi daňovými 
stratégiami.  
 
Odpisové sadzby 
Odpisové sadzby sú určované na základe predpokladanej doby používania hmotného a nehmotného 
majetku a toto posúdenie vyžaduje významný úsudok vedenia spoločnosti. 
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5. BUDOVY, STAVBY, STROJE A ZARIADENIA 
 
 

 
 Pozemky 
budovy a 

stavby 

 Stroje 
a zariadenia  Nedokončené 

investície  Celkom 

        
Obstarávacia cena        
1. január 2023 144 817 009  69 917 609  9 428 473  224 163 091 
        
Prírastky 264 217  6 366 160          6 668 831  13 299 208 
Úbytky (1 444 732)  (2 091 577)  (104 691)  (3 641 000) 
Presuny 7 514 238         681 186   (8 195 424)  - 
31. december 2023 151 150 732  74 873 378  7 797 189  233 821 299 
        
1. január 2024 151 150 732  74 873 378  7 797 189  233 821 299 
Prírastky 36 988 002  6 236 129         14 815 427  58 039 558 
Úbytky (2 080 240)  (318 146)  -  (2 398 386) 
Presuny 666 000          3 294 000   (3 960 000)  - 
31. december 2024 186 724 494  84 085 361  18 652 616  289 462 471 
        
Oprávky a zníženie hodnoty        
1. január 2023 95 753 830  51 727 201  -  147 481 031 
Odpisy 2 709 425  4 472 477    7 181 902 
Presuny -  -    - 
Zníženie hodnoty -  -  -  - 
Zúčtovanie zníženia hodnoty   -  -  - 
Úbytky (970 942)  (1 983 326)  -  (2 954 268) 
31. december 2023 97 492 313  54 216 352  -  151 708 665 
        
1. január 2024 97 492 313  54 216 352  -  151 708 665 
Odpisy 4 044 194  4 912 792    8 956 986 
Presuny 41 044  (41 042)    2 
Zníženie hodnoty -  -  -  - 
Zúčtovanie zníženia hodnoty   -  -  - 
Úbytky (28 785)  (218 437)  -  (247 222) 
31. december 2024 101 548 766  58 869 665  -  160 418 431 
 
Zostatková cena 
 
31.december 2023 53 658 419 

 

20 657 026  7 797 189  82 112 634 
31.december 2024 85 175 728  25 215 696  18 652 616  129 044 040 
 

 
 

     
 
Najvýznamnejší prírastok majetku v roku 2024 predstavuje akvizícia a rebranding: 
-ČS Benzinol (kúpa 21ČS) 
-ČS G&G (dlhodobý nájom 5ČS) 
Medzi väčšie investičné projekty taktiež patrí rekonštrukcia interiéru na 25 ČS na VIVA BILLA koncept, inštalácia 
fotovoltaických systémov na 8 ČS, výmena CW technológie na 4 ČS,  osadenie nabíjacích staníc pre 
elektromobily, nabíjanie jednosmerným prúdom na 24 lokalitách, spolu bolo vytvorených 92 verejne 
prístupných nabíjacích staníc na ultrarýchle nabíjanie - úroveň 1 a 2. 

 
 
 
Pozemky a budovy k 31. decembru 2024 zahŕňajú aj aktívum súvisiace s tvorbou rezervy na likvidáciu 
a rekultiváciu čerpacích staníc v zostatkovej hodnote 3 477 331 Eur (31. decembra 2023: 4 600 059 Eur). 
 
 
K 31. decembru 2024 neboli žiadne budovy, stavby, stroje a zariadenia založené ako záruka za úročené úvery 
a pôžičky. 
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    PRENAJATÝ MAJETOK 
 

 

     
6. NEHMOTNÝ MAJETOK 
 

    

     
 
 

 Softvér a licencie   Celkom 
     

Obstarávacia cena     
1. január 2023 3 059 561   3 059 561 
Prírastky -   - 
Úbytky (66 210)   (66 210) 
Presuny -   - 
31. december 2023 2 993 351   2 993 351 
     

Oprávky a zníženie hodnoty     
1. január 2023 3 059 561   3 059 561 
Amortizácia -   - 
Úbytky                                                                     (66 210)   (66 210) 
Rozpustenie opravnej položky -   - 
31. december 2023 2 993 351   2 993 351 
     
Zostatková cena     
1. január 2023 0   0 
31. december 2023 0   0 

 
     
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 
 
 
 

 
 
 

Právo na 
užívanie 

pozemky a 
stavby 

Právo na 
užívanie 
dopravné 

prostriedky Spolu 
    
Obstarávacia cena    
1. január 2023 91 111 360 299 141   91 410 501 
Prírastky 7 916 363  216 791 8 046 319 
Úbytky - - -  
31. december 2023                                            99 027 723 515 932   99 543 655 
1. január 2024 99 027 723 515 932   99 543 655 
    
Prírastky 19 051 123  150 382 19 201 505 
Úbytky - (10 790) (10 790)  
31. december 2024 118 078 846 655 524   118 734 370 
    
Oprávky a zníženie hodnoty    
    
1. január 2023 18 155 267 247 913 18 403 180 
Odpisy 6 652 372 97 916 6 750 288 
Úbytky - -  -  
31. december 2023 24 807 639 345 829 25 153 468 
    
Oprávky a zníženie hodnoty    
    
1. január 2024 24 807 639 345 829 25 153 468 
Odpisy 7 518 266 78 669 7 596 935 
Úbytky - (4 903)  (4 903)  
31. december 2024 32 325 905 419 595 32 745 500 
 
Účtovná hodnota 
  

 

 
31 December 2023 74 220 084 83 268 74 390 187 
31 December 2024 85 752 941 235 930 85 988 870 
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Softvér a licencie Celkom 

Obstarávacia cena 
1. január 2024 2 993 351 2 993 351 
Prírastky - - 
Úbytky - - 
Presuny  - - 
31. december 2024 2 993 351 2 993 351 

Oprávky a zníženie hodnoty 
1. január 2024 2 993 351 2 993 351 
Amortizácia - - 
Úbytky     - - 
Rozpustenie opravnej položky - - 
31. december 2024 2 993 351 2 993 351 

Zostatková cena 
1. január 2024 0 0 
31. december 2024 0 0 

Dlhodobý majetok celkom ako je uvedený vo výkaze o finančnej situácii 

31 December 2023 156 502 821 
31 December 2024 215 032 910 

7. ODLOŽENÁ DAŇOVÁ POHĽADÁVKA

Odložená daň z príjmov sa počíta v plnej výške z dočasných rozdielov podľa súvahovej metódy s 
použitím základnej daňovej sadzby. Čistá odložená daň z príjmov k 31. decembru 2024 bola vypočítaná s 
použitím sadzby dane z príjmov právnických osôb 24% a k 31. decembru 2023 bola vypočítaná s 
použitím sadzby dane z príjmov právnických osôb 21%. 

Odložené daňové pohľadávky a záväzky sa započítavajú, ak existuje právne vymožiteľné právo započítať 
splatnú daňovú pohľadávku so splatným daňovým záväzkom. 

Analýza odloženej daňovej pohľadávky: 

2024 2023 

Začiatok roka 2 476 051 2 378 461 
Zúčtované do výnosov/nákladov  907 858  97 590 
Koniec roka 3 383 909 2 476 051 

Pohyb v odložených daňových pohľadávkach a záväzkoch počas roka: 

1. január
2024

Zúčtovanie do 
výkazu ziskov a 

strát 

31.december
2024

Dlhodobý hmotný majetok -866 470 -68 559 -935 029
Zásoby 75 924 38 747 114 671
Pohľadávky 353 580 8 354 361 934
Rezervy 1 802 003 218 391 2 020 394 
Lízing 399 242 334 503 733 744 
Ostatné 711 774 376 421 1 088 194 
Spolu 2 476 051 907 858 3 383 909 

1. január
2023

Zúčtovanie do 
výkazu ziskov a 

strát 

31.december
2023

Dlhodobý hmotný majetok -867 077 607 -866 470
Zásoby 91 792 -15 868 75 924
Pohľadávky 378 059 -24 479 353 580
Rezervy 1 599 634 202 369 1 802 003 
Lízing 493 309 -94 067 399 242 
Ostatné 682 744 29 030 711 774 
Spolu 2 378 461 97 590 2 476 051 
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8. OSTATNÉ FINANČNÉ POHĽADÁVKY 
 

Položka 
   

 K 31. 12. 2024 
 

    
    

    
Náklady budúcich období             9 942 803 
Ostatné pohľadávky dlhodobé             2 274 152 
Spolu   12 216 955            
    

 

Položka 
   

 K 31. 12. 2023 
 

    
    

    
Náklady budúcich období       385 
Ostatné dlhodobé pohľadávky           217 063 
Spolu      217 448 
      
      

 
Náklady budúcich období neobsahujú predplatené nájomné za pozemky, nakoľko IFRS 16 štandard bol 
uplatnený.Ostatný majetok v roku 2024 obsahuje vyplatené zálohy z kúpi majetku.  
 
 
 
 
9. ZÁSOBY 
 

 31. decembra 
2024 

 31. decembra 
2023 

    
Pohonné hmoty a oleje  15 335 053  17 310 070 
Tovar v predajniach na čerpacích staniciach 6 406 925  4 920 298 
Celkom  21 741 978  22 230 368 

 
 
Pohyby v opravnej položke k zásobám boli nasledovné: 

    
Rok končiaci 

31.12.2024 
Stav k 1. januáru 2024    361 542 
Tvorba                             477 797 
Zrušenie    (361 542) 
Použitie    - 
Stav k 31. decembru 2024 
2020 

   477 797 

    
Rok končiaci 

31.12.2023 
Stav k 1. januáru 2023    437 106 
Tvorba                             361 542 
Zrušenie    (437 106) 
Použitie    - 
Stav k 31. decembru 2023 
2020 

   361 542 
 
 
 
K 31. decembru 2024 neboli žiadne zásoby založené ako záruka za úročené úvery a pôžičky. Zásoby sú 
poistené v plnej výške. 
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10. POHĽADÁVKY Z OBCHODNÉHO STYKU A OSTATNÉ POHĽADÁVKY 
 

 31. decembra 
2024 

 31. decembra 
2023 

    
Pohľadávky z obchodného styku 39 895 760   59 247 968  
Pohľadávky voči  spriazneným  osobám 2 652 359  3 851 705 
Opravná položka k pochybným pohľadávkam  (2 067 915)  (2 647 467) 
Celkom 40 480 204  60 452 206 

 
V spoločnosti sú k 31. decembru 2024 evidované pohľadávky z obchodného styku do lehoty splatnosti vo 
výške 32 379 762 EUR a po lehote splatnosti vo výške 7 515 998 EUR (bez zohľadnenia opravnej položky). 
V porovnateľnom období spoločnosť k 31. decembru 2023 evidovala pohľadávky z obchodného styku do 
lehoty splatnosti vo výške 44 290 968 EUR a po lehote splatnosti vo výške 14 957 000 EUR (bez 
zohľadnenia opravnej položky). 
 
Priemerná doba splatnosti pri predaji tovaru na veľkoobchode je 23,2 dní. Spoločnosť vytvorila 100-
percentné opravné položky na všetky pohľadávky nad 90 dní po lehote splatnosti.  
 
Pred akceptáciou akéhokoľvek nového odberateľa využíva spoločnosť úverový hodnotiaci systém, aby 
posúdila bonitu potenciálneho odberateľa, na základe čoho stanoví pre odberateľa úverové limity.  
 
V zostatku pohľadávok spoločnosti z obchodného styku sú zahrnuté pohľadávky s účtovnou hodnotou   
5 680 145 Eur (31. decembra 2023: 10 226 477 Eur), ktoré sú k dátumu účtovnej závierky po lehote 
splatnosti do 60 dní a na ktoré spoločnosť nevytvorila opravné položky, nakoľko nedošlo k významnej 
zmene úverovej bonity a príslušné sumy sa stále považujú za vymožiteľné. Priemerný vek týchto 
pohľadávok je 21 dní po lehote splatnosti. 
 
 
 
Splatnosti obchodných pohľadávok, ktoré sú ukazovateľom pre internú politiku spoločnosti na tvorbu 
opravných položiek: 

 
 31. december 2024  31. december 2023 

    
v splatnosti 32 379 762  44 290 968 
Po splatnosti do 3 mesiacov 5 691 678  11 828 203 
Po splatnosti viac ako 3 mesiace 1 824 320  3 128 797 
Celkom 39 895 760  59 247 968 

 
 
Zmeny opravných položiek na pochybné a sporné pohľadávky: 
 

 31. decembra 
2024  31. decembra 

2023 
    
Stav na začiatku roka 2 638 422  3 121 922  
Tvorba opravnej položky/rozpustenie 420 647  150 079  
Odpísané ako nevymožiteľné      (991 154)       (633 579)  
Stav na konci roka 2 067 915   2 638 422  

 
 
11. PENIAZE A PEŇAŽNÉ EKVIVALENTY 
 

 31. decembra 
2024  31. decembra 

2023 
    
Bankové účty a vklady 1 629 799  3 769 304 
Peniaze a peňažné ekvivalenty spolu 1 629 799  3 769 304 

 
Spoločnosť nemala v roku 2024 a 2023 žiadne obmedzenia nakladať s peňažnými prostriedkami 
a peňažnými ekvivalentmi. 
 
 
12. VLASTNÉ IMANIE 
 
Základné imanie 
 
Základné imanie zapísané do Obchodného registra pozostáva z podielov spoločníkov vo výške 28 248 025 
Eur. Základné imanie bolo celé splatené k 31. decembru 2024.  
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Zákonný rezervný fond 

Zákonný rezervný fond vo výške 2 824 803 Eur (31. december 2023: 2 824 803 Eur) nie je možné rozdeliť 
medzi spoločníkov a môže sa použiť na krytie strát z podnikania a na zvýšenie základného imania v súlade 
s platnou legislatívou.  

Nerozdelený zisk  a rozdelenie zisku 

K 31.12.2024 K 31.12.2023 

Stav na začiatku roka 16 228 171 21 145 861 
Hodnota čistého zisku vyplatená vo forme dividendy (16 271 756) (21 189 447) 
Presun do nerozdeleného zisku  0 0 
Súhrnný zisk za účtovné obdobie 15 274 210 16 271 757 
Stav na konci roka 15 230 625 16 228 171 

Na základe rozhodnutia jediného spoločníka boli dividendy za rok 2023 vyplatené vo výške 16 271 756 
Eur. 

13. BANKOVÉ ÚVERY A ÚVERY Z MATERSKEJ SPOLOČNOSTI

K 31. decembru 2024 mala spoločnosť k dispozícii úverový rámec v Unicredit banke v sume 41 000 000 
EUR a vo VUB banke 38 000 000 EUR (31. december 2023 úverový rámec v Unicredit banke v sume 
41 000 000 EUR a vo VUB banke 38 000 000 EUR). 

Spoločnosť mala k 31.12.2024 úver z materskej spoločnosti na základe zmluvy v sume 44 000 000 Eur. 
V Roku 2024 prijala na bankový účet celkovú sumu 31 000 000 Eur. Na základe zmluvy budú úroky 
počítané podľa referenčnej úrokovej sadzby EURIBOR zverejnenej na Reuters plus prirážka 0,83 % ročne. 

V nasledujúcej tabuľke je uvedená splatnosť celkového úveru podľa rokov. 

Materská spoločnosť Suma v Eurách Dátum 

OMV Aktiengesellschaft 
15 000 000 31.12.2025 
15 000 000 31.12.2026 
1 000 000 31.12.2027 

14. ZÁVÄZKY Z  LÍZINGU

Splatnosť záväzkov z  lízingu je uvedená v nasledujúcej tabuľke: 

Minimálne lízingové splátky Súčasná hodnota minimálnych 
lízingových splátok 

31. december
2024

31. december
2023

31. december
2024

31. december
2023

Záväzky z  lízingu 

Splatné do 1 roka  8 781 577 7 395 419 7 668 272 7 537 126 
Splatné od 1 do 5 rokov vrátane 28 777 789 23 375 462 25 492 531 20 700 404 
Splatné po 5 rokoch 55 420 372 48 824 771 51 619 832 44 677 419 

92 979 738 79 595 652 84 780 635 72 914 949 

Mínus: nerealizované finančné náklady (8 199 103) (6 680 703) - - 
Súčasná hodnota záväzkov 

z  lízingu 84 780 635 72 914 949 84 780 635 72 914 949 

Mínus: suma istiny splatná do 1 roka (vykázaná 
v krátkodobých záväzkoch) 7 668 272 7 537 126 

Suma istiny splatná nad 1 rok (vykázaná 
v dlhodobých záväzkoch) 77 112 363 65 377 823 

Všetky prenájmy majú pevne určené splátky a neuzatvorili sa žiadne dohody o podmienených budúcich 
splátkach nájomného. 

Záväzky z  lízingu sú denominované v eurách. Reálna hodnota záväzkov z  lízingu sa približne rovná ich 
účtovnej hodnote. 

Záväzky spoločnosti z  lízingu sú zabezpečené vlastníckym právom prenajímateľa k prenajatému majetku. 
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15. REZERVY 
 
 Likvidácia 

a rekultivácia 
čerpacích 

staníc  

 Rezerva na 
odstupné   Celkom 

       
Stav k 1. januáru 2024  8 447 191   271 608   8 718 799 
Tvorba rezervy počas roka 161 405  183 984   345 389 
Úroky z diskontovania 181 000   -   181 000 
Použitie/ Rozpustenie rezervy počas roka  (660 989)                   -              (660 989) 
Stav k 31. decembru 2024 8 128 607  455 592   8 584 199 

 
 Likvidácia 

a rekultivácia 
čerpacích staníc  

 Rezerva na 
odstupné   

 
Celkom 

        
 
Stav k 1. januáru 2023  5 994 112   178 254   

 
6 172 366 

Tvorba rezervy počas roka 3 159 818  138 000    3 297 818 
Úrok z diskontovania 154 000   -    154 000 
Použitie/ Rozpustenie rezervy počas 
roka  (860 739)  (44 646)   

 
(905 385) 

Stav k 31. decembru 2023 8 447 191  271 608    8 718 799 
 
 
 
Vykázané rezervy k 31. decembru 2024 a 31. decembru 2023 majú dlhodobý charakter. 
 
Likvidácia a rekultivácia čerpacích staníc 
 
 
V súčasnosti má OMV Slovensko 130 čerpacích staníc. OMV Slovensko sa zaviazalo likvidovať a rekultivovať 
čerpacie stanice po ukončení doby prenájmu alebo po ukončení doby prevádzky čerpacej stanice, ak tá je 
dlhšia. V rozsahu zmlúv je spoločnosť povinná demontovať čerpacie stanice, vykonať sanáciu 
kontaminovanej pôdy, rekultivovať okolitú oblasť a uviesť pozemok do pôvodného stavu. 
 
 
Rezerva na likvidáciu a rekultiváciu sa odhadla pomocou existujúcej technológie a zohľadňuje 
predpokladanú infláciu v budúcnosti. Súčasná hodnota týchto nákladov bola vypočítaná s použitím reálnej 
diskontnej sadzby, ktorá odzrkadľuje aktuálne trhové zhodnotenie časovej hodnoty peňazí a riziká 
špecifické pre záväzok (reálna diskontná sadzba 2,25 %) . Rezerva zohľadňuje predpokladané náklady na 
likvidáciu čerpacích staníc a náklady na uvedenie oblasti do pôvodného stavu, na základe skutočných 
nákladov na likvidáciu a rekultiváciu podobných čerpacích staníc v minulosti. Predpokladá sa, že tieto 
náklady vzniknú v období rokov 2026 až 2050.  
 
 
16. ZÁVÄZKY Z OBCHODNÉHO STYKU A OSTATNÉ ZÁVÄZKY 
 

 31. december 
2024  31. december 

2023 
    
Záväzky z obchodného styku 98 303 021  73 994 478 
Záväzky z cash poolingu 5 112 684  22 336 439 
Záväzky voči zamestnancom a zo sociálneho zabezpečenia 2 573 802   2 253 689  
Ostatné daňové záväzky       9 670 730        11 561 719  
Ostatné záväzky  3 978 620  4 078 525 
Ostatné finančné záväzky 4 205 462  3 566 594 
Celkom 123 844 319  117 791 444 

 
Ostatné finančné záväzky sú tvorené depozitmi nájomcov čerpacích staníc, ktoré predstavovali hodnotu 
4 205 462 Eur v roku 2024 (31.decembra 2023: 3 566 594 Eur) a majú dlhodobý charakter.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Členenie záväzkov z obchodného styku a ostatných záväzkov: 
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 31. december 

2024 
     31. december 

2023 
 

     
Záväzky do lehoty splatnosti 100 179 442  114 616 742  
Záväzky po lehote splatnosti  23 667 811  3 174 702  
Celkom 123 847 253  117 791 444  

 
Záväzky zo sociálneho fondu (zahrnuté v záväzkoch voči zamestnancom a zo sociálneho zabezpečenia): 
 
     
  31. december 

2024 
  31. december 

2023 
    

Počiatočný stav k 1.januáru  27 411  21 689 
Tvorba celkom 81 171  60 916 
Čerpanie celkom (82 290)  (55 194) 
Konečný stav k 31. decembru 26 292  27 411 

 
 
 
17. VÝNOSY Z PREDAJA TOVARU 
 
Výnosy z predaja tovaru pozostávajú z týchto položiek: 
 

 Rok končiaci 
31. decembra 

2024 
 

Rok končiaci 
31. decembra 

2023 
    
Pohonné hmoty 863 770 534  837 878 651 
Spotrebná daň 233 405 707  225 861 728 
Full agency 131 107 400  113 166 894 
Celkom 994 877 934  951 045 545 

 
Full agency predstavuje predaj tovaru v obchodoch na čerpacích staniciach ako napríklad denná tlač, 
občerstvenie a príslušenstvo do áut.   
 
Spotrebná daň je súčasťou obstarávacích nákladov pohonných hmôt, teda rovnaká suma, ako je uvedená 
vo výnosoch, tvorí takisto časť nákladov na predaný tovar. 
 
Z vyššie uvedených tržieb za rok 2024 spoločnosť realizovala na území Slovenska až 92,8 %, ostatné 
predstavuje predané pohonné hmoty na území Talianska.  
 
 
Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi -  predaj služieb: 

 Rok končiaci 
31. decembra 

2024 
 

Rok končiaci 
31. decembra 

2023 
    
Služby v rámci skupiny (ICO) 9 062 512  8 992 538 
Kartové služby a bonusy za shop 3 399 323  2 674 127 
Celkom 12 461 835  11 666 665 

 
V rámci výnosov za služby sa účtujú výnosy v súvislosti s fakturaciou medzi jednotlivými spoločnosťami 
OMV skupiny, ďalej bonusy dodávateľom shopového tovaru na čerpacích staniciach a ostatné refakturácie.  
 
Ostatné výnosy 
 

 Rok končiaci 
31. decembra 

2024 
 

Rok končiaci 
31. decembra 

2023 
    
Ostatné výnosy  4 613 251  4 376 480 
Celkom 4 613 251  4 376 480 

 
Ostatné výnosy predstavuju výnosy súvisiace sprevádzkou ČS (loyalty program, umývarka a iné). 
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18. SPOTREBA MATERIÁLU A ENERGIE

Rok končiaci 
31. decembra

2024

Rok končiaci 
31. decembra

2023

Spotreba materiálu  33 524  36 405 
Spotreba energie 3 245 837 3 240 405 
Celkom 3 279 361 3 276 810 

19. SLUŽBY

Rok končiaci 
31. decembra

2024

Rok končiaci 
31. decembra

2023

Opravy a udržiavanie 3 560 950 2 820 880 
Poradenstvo externé 
z toho: 
Audítorské služby 
Ostatné poradenstvo 
Daňové poradenstvo 

684 428 
37 575 

587 353 
57 994 

558 678 
33 340 

512 838 
12 500 

Management fees, IT 11 011 092 10 104 291 
Marketing, reklama, PR 2 222 627 2 038 518 
Provízie 36 814 382 29 909 321 
Dopravné náklady 4 231 878 3 996 743 
Ostatné 4 801 545 4 358 722 
Celkom 63 326 902 53 787 153 

20. OSOBNÉ NÁKLADY

Rok končiaci 
31. decembra

2024

Rok končiaci 
31. decembra

2023

Mzdové náklady 7 556 802 6 494 353 
Náklady na sociálne zabezpečenie 3 042 061 2 577 226 
Celkom 10 598 863 9 071 579 

Počet zamestnancov spoločnosti k 31. decembru 2024 bol 189, z toho vedúci zamestnanci 
18 (31. december 2023: 174, z toho vedúci zamestnanci 17). 

21. DAŇ Z PRÍJMOV
Rok končiaci 
31. decembra

2024

Rok končiaci 
31. decembra

2023

Splatná daň   4 719 550  4 759 868 
Odložená daň   (907 858)  (97 590) 
Daň z príjmov celkom 3 811 692 4 662 278 

V nasledujúcej tabuľke je uvedené odsúhlasenie vykázanej dane z príjmov a teoretickej dane vypočítanej 
s použitím štandardných daňových sadzieb: 

Rok končiaci 
31. decembra

2024

Rok končiaci 
31. decembra

2023

Zisk pred zdanením 19 085 902 20 934 035
Daň pri domácej miere zdanenia 21 % 4 008 039 4 396 147 
Daňový vplyv trvalých rozdielov (196 347) 266 131 
Daň z príjmov celkom 3 811 692 4 662 278 

Dňa 3. októbra 2024 bolo v Slovenskej republike schválené zvýšenie sadzby dane z príjmov právnických 
osôb z 21 % na 24 %, s účinnosťou od 1. januára 2025. Tento nárast neovplyvňuje sumy súčasných daní 
z príjmu vykázané k 31. decembru 2024. Táto zmena však zodpovedajúcim spôsobom zvýši budúce bežné 
daňové zaťaženie spoločnosti. Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej v bežnom účtovnom 
období ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov je v hodnote 114 444 EUR. 
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22. TRANSAKCIE SO SPRIAZNENÝMI OSOBAMI 
 
 
 
22.1. Riaditelia a ostatní členovia kľúčového vedenia  
 
Mzdy vyplatené riaditeľom a ostatným členom kľúčového vedenia počas roka končiaceho sa 31. decembra 
2024 predstavovali sumu 385 209 Eur a počas roka končiaceho sa 31. decembra 2023 sumu 299 812 Eur. 
Platy a odmeny sú súčasťou osobných nákladov. Výkonné vedenie má k dispozícii 1 osobný automobil aj 
na súkromné účely. 
 
 
22.2. Ostatné spriaznené osoby 
 
V priebehu roka spoločnosť uskutočnila nasledovné transakcie so spriaznenými osobami: 
 

 Nákupy 
tovaru 

a služieb 
v roku 2024 

 
Záväzky  

k 31. decembru 
2024 

 Predaj výrobkov 
a služieb v 2024  

Pohľadávky 
k 31. decembru 

2024 

        
OMV Downstream GmbH 292 245 386  28 770 103  3 674 059   304 934 
OMV Česká republika                                                                     96 557  16 093   1 648 604  (86 119) 
OMV International Services GmbH 2 113 152  3 414 820  2 035 854  2 232 271 
OMV Hungaria Mineraloel GmbH                                          1 251 396  73 067  1 597 810  (98 219) 
OMV Clearing -  5 112 684  -   
OMV Aktiengesellschaft 3 620 238  4 436  144 899  25 992 
OMV Gas Marketing & Trading -  -  17 662  4 100 
OMV Deutschland Marketing & Trading -  -               13 340     4 271 
OMV Petrom -  -  265 128               265 128 

 299 326 729  37 391 203  9 397 356        2 652 358 
        
        
        
        
 Nákupy 

tovaru 
a služieb 

v roku 2023  

Záväzky  
k 31. decembru 

2023  
Predaj výrobkov 
a služieb v 2023  

Pohľadávky 
k 31. decembru 

2023 
        
OMV Downstream GmbH 263 451 741  24 473 429  4 239 191   601 003 
OMV Česká republika                                                                     81 820  34 542   1 604 986  167 714 
OMV International Services GmbH 1 695 389  3 408 090  2 012 804  50 635 
OMV Hungaria Mineraloel GmbH                                          2 538 181  (7 627)  1 573 315  185 778 
OMV Clearing -  22 336 439  -   
OMV Aktiengesellschaft 3 313 041  52 279  107 994  10 571 
OMV Gas Marketing & Trading -  -  9 363  563 
OMV Deutschland Marketing & Trading -  -               8 407     4 293 
Borealis L.A.T GmbH 687 739              -  -  - 
OMV Petrom -  -  184 593               292 361 
OMV Trading Services  Ltd. 4 742 169  -  -  - 
 276 510 080  50 297 152  9 740 653        1 312 918 
        
        

        
        

Transakcie so spriaznenými osobami boli uskutočnené za bežných obchodných podmienok. 
 
 
23. ZÁVÄZNÉ VZŤAHY A PODMIENENÉ ZÁVÄZKY 
 
23.1. Dane 
 
Daňové priznania ostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. 
Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, 
nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku 
toho sú daňové priznania spoločnosti za roky 2019 až 2023 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly. 
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23.2. Právne spory a možné straty 
 
V súčasnosti je spoločnosť zaangažovaná v niekoľkých právnych a iných sporoch, ktoré sa vyskytujú 
v rámci bežnej podnikateľskej činnosti, a neočakáva sa, že by mali individuálne alebo v súhrne významný 
nepriaznivý vplyv na priložené finančné výkazy.  
 
 
23.3 Záväzky vyplývajúce z investičnej činnosti  
 
K 31. decembru 2024 neboli uzavreté zmluvy na obstaranie dlhodobého majetku, ktoré nie sú vykázané v 
týchto finančných výkazoch. 
 
 
 
Zmluvy o operatívnom prenájme – spoločnosť ako nájomca 
 
Nebytové priestory, pozemky a hnuteľný majetok 
 
Spoločnosť má v nájme nebytové priestory a pozemky.   
Účtovné hodnoty vykázaného majetku z práva na užívanie a pohyby počas obdobia sa uvádzajú v pozn. 5. 
Účtovné hodnoty vykázaných záväzkov z lízingu a pohyby počas obdobia sa uvádzajú v pozn. 14. 
V nasledujúcej tabuľke uvádzame hodnoty vykázané vo výkaze ziskov a strát: 
 

 Rok končiaci sa 
31. decembra  

2024 

Rok končiaci sa 
31. decembra  

2023 
   

Odpisy majetku z práva na užívanie ( vid pozn. 5) 7 596 934 6 750 288 
Úrokové náklady z lízingových záväzkov (vid pozn 14.) 860 512 693 220 
Náklady týkajúce sa krátkodobých nájmov ( vid. pozn. 19, riadok 
ostatne) 47 768 75 561 
Náklady týkajúce sa lízingu aktív s nízkou hodnotou (vid. pozn. 19 
riadok ostatne) 74 6 144 
Variabilné lízingové splátky  (402 156) (465 599) 
Celková suma vykázaná vo výkaze ziskov a strát   8 103 132  7 059 614 

 
23.4 Bankové záruky 
 
Banka VÚB a.s. poskytla spoločnosti colnú záruku vo výške 25 000 000 Eur na dobu neurčitú. Banka 
Unicredit Bank a.s. poskytla spoločnosti bankovú garanciu vo výške 100 000 000 Eur pre Asfinag. 
 
24. FINANČNÉ NÁSTROJE 
 
24.1. Riadenie kapitálového rizika  
 
Spoločnosť riadi svoj kapitál s cieľom zabezpečiť, aby bola schopná pokračovať v činnosti ako zdravo 
fungujúci podnik s cieľom dosiahnuť optimálny vzťah medzi cudzími a vlastnými zdrojmi. Celková stratégia 
spoločnosti sa oproti roku 2023 nezmenila. 
 
Spoločnosť monitoruje štruktúru kapitálu na základe ukazovateľa úverovej zaťaženosti. Tento ukazovateľ 
sa vypočítava ako pomer čistého dlhu k vlastnému imaniu. Čistý dlh sa vypočítava ako celková hodnota 
dlhodobých a krátkodobých pôžičiek (ako je uvedená v súvahe) mínus peniaze a peňažné ekvivalenty. 
Vlastné imanie predstavuje zostatok riadku „vlastné imanie“ uvedený v súvahe. 
 
 31. december 

2024  31. december 
2023 

    
Dlh (záväzky z  lízingu, bankové úvery) 84 780 635  72 915 269 
Peniaze a peňažné ekvivalenty 1 629 799   3 769 304 
Čistý dlh 83 150 836  69 145 965 
Vlastné imanie 46 303 453  47 300 999 
Pomer čistého dlhu k vlastnému imaniu 56%   68%  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



OMV Slovensko, s.r.o. 
POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE (v celých EUR) 
za rok končiaci sa 31. decembra 2024 
 

Priložené poznámky sú neoddeliteľnou súčasťou účtovnej závierky.     
   

30  

24.2. Kategórie finančných nástrojov  
 
 31. december 

2024  31. december 
2023 

    
Úvery a pohľadávky (vrátane peňazí a peňažných ekvivalentov) 42 110 003  64 221 510  

 
Finančný majetok  42 110 003  64 221 510  
     

 
Bankové úvery, závazky z lízingu a obchodné záväzky vykázané 

v amortizovaných nákladoch 204 419 492  187 140 119  
Finančné záväzky 204 419 492  187 140 119  

 
 

(1) Faktory finančného rizika 
 
Finančné riziká, ktorým je spoločnosť vystavená sú z veľkej miery riadené na úrovni vedenia skupiny OMV.   
 
Vzhľadom na povahu podnikania podstupuje spoločnosť aj komoditné riziko z titulu nákupu a predaja 
ropných produktov. Toto riziko je pokryté schopnosťou spoločnosti prenášať zmeny nákupnej ceny ropných 
produktov do svojej predajnej ceny pri zachovaní primeranej ziskovej marže. 
 
Používanie finančných derivátov sa riadi zásadami spoločnosti, ktoré schvaľuje vedenie spoločnosti a ktoré 
obsahujú princípy riadenia kurzového rizika, rizika úrokových sadzieb, úverového rizika, ďalej princípy 
používania finančných a nefinančných derivátov a investovania prebytočnej likvidity. Spoločnosť sa 
nezúčastňuje na obchodovaní s finančnými nástrojmi, ani nepoužíva finančné deriváty na špekulatívne 
účely. 
 
(i) Úverové riziko 
 
Úverové riziko zohľadňuje riziko, že zmluvná strana nedodrží svoje zmluvné záväzky, v dôsledku čoho 
spoločnosť utrpí stratu. Spoločnosť prijala zásadu, že bude obchodovať len s dôveryhodnými zmluvnými 
partnermi ako prostriedok na zmiernenie rizika finančnej straty v dôsledku nedodržania záväzkov. 
Spoločnosť poisťuje pohľadávky z veľkoobchodu a kartového obchodu (Routex).Operácie s derivátmi 
a peňažné transakcie sa vykonávajú len prostredníctvom renomovaných finančných inštitúcií. Spoločnosť 
neobmedzila výšku otvorenej pozície voči žiadnej finančnej inštitúcii. 
 
 
Množstvo peňažných prostriedkov uložených v bankách Spoločnosť pravidelne sleduje. V nasledujúcej 
tabuľke sú uvedené zostatky u hlavných bánk k súvahovému dňu: 
 

    31. december 2024 31. december 2023 
Protistrana Rating Zostatok Zostatok 

Všeobecná úverová 
banka1 A2 (agentúra Moody’s) 96 387 666 886 

Unicredit bank Austria 
AG 1 A1 (agentúra Moody’s) 588 628 411 485 

 Unicredit bank Czech 
Republic and Slovakia A2 (agentúra Moody’s) 944 784 1 871 911 

Clearingový účet - 0 819 020 

  1 629 799 3 769 304 

             
1K 31. decembru 2024 dosahujú zostatky na bankových účtoch výšku 1 629  tis. EUR (k 31. decembru 2023: 3 769 tis. EUR). 

Okrem toho si Spoločnosť s uvedenými bankami dohodla úverové linky v celkovej výške 79 000 tis. EUR (k 31. decembru 2023: 
79 000  tis. EUR). 

 
 
(ii) Trhové riziko 

a. Úrokové riziko 
 
Prevádzkové výnosy a prevádzkové peňažné toky spoločnosti sú nezávislé od zmien úrokových sadzieb na 
trhu. Spoločnosť nemá významné úročené aktíva okrem peňazí a peňažných ekvivalentov. Leasingové 
zmluvy sú úročené fixnou úrokovou sadzbou. Spoločnosť neuzatvára žiadne dohody s cieľom zaistiť 
úrokové riziko. 
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b. Riziko menových kurzov 
 
Od vstupu Slovenskej republiky do eurozóny, spoločnosť vykazuje takmer všetky operácie v eurách a nemá 
žiadne významné transakcie v cudzích menách.  
 
 
Z tohto dôvodu spoločnosť nie je vystavená riziku zmien menových kurzov.  
 

c. Cenové riziko 
 
Cenové riziko je riziko, v dôsledku ktorého sa môže meniť reálna hodnota finančného majetku z iného 
dôvodu ako je zmena úrokovej sadzby alebo kurzu cudzej meny. Spoločnosť nie je vystavená významnému 
cenovému riziku z finančných nástrojov. 
 
(iii) Riziko nedostatočnej likvidity 
 
Obozretné riadenie rizika nedostatočnej likvidity predpokladá udržiavanie dostatočného objemu peňažných 
prostriedkov, dostupnosť financovania prostredníctvom primeraného objemu úverových liniek a schopnosť 
ukončiť otvorené trhové pozície. Spoločnosť udržiava dostatočný objem peňažných prostriedkov a nemá 
žiadne otvorené trhové pozície. 
 
 
Nasledujúca tabuľka znázorňuje zostatkovú dobu splatnosti nederivátových finančných záväzkov 
spoločnosti. Tabuľka bola zostavená na základe nediskontovaných peňažných tokov finančných záväzkov 
so zohľadnením najskorších možných termínov, keď sa od spoločnosti môže žiadať vyplatenie týchto 
záväzkov. Tabuľka zahŕňa peňažné toky z úrokov a istiny počas platnosti úverovej zmluvy. 
 

 

Vážená 
priemerná 
efektívna 
úroková 
miera 

Do 1 
mesiaca 

1 – 3 
mesiace 

 Od 3 
mesiacov 
do 1 roka 

1 – 5 
rokov  

5 rokov  
a viac Celkom 

2024        

Záväzky z obchodného 
styku a ostatné ZÁ  119 657 675 88 372 3 831 059 270 147 0 123 847 253 

Záväzky z lízingu  0 0 7 668 272 25 492 531 51 619 832 84 780 635 
 
Finančné nástroje 

Celkom  119 657 675     88 372 11 499 331 25 762 678 51 619 832 208 627 888 
 
2023 

  
 

   
 

Záväzky z obchodného 
styku a ostatné ZÁ - 120 656 550 -2 989 580 8070 116 405 0 117 791 445 

Záväzky z lízingu - 0 0 7 537 126 20 700 404 44 677 419 72 914 949 

Finančné nástroje 
Celkom - 120 656 550     -2 989 580 7 545 196 20 816 809 44 677 419 190 706 394 

 
 
Splatnosť záväzkov z lízingu je uvedená v poznámke 14. 
Uvedené záporné hodnoty v tabuľke vyjadrujú dobropisy a vzájomné započítavanie pohľadávok a záväzkov 
v roku 2023. 
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